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SPIS TREŚCI 

Patroni „Solidarności” – moje spotkania – Maria Sapor 

Działania Krajowej Sekcji Nauki NZZS „S” 

• Stanowisko Prezydium Rady KSN NSZZ „Solidarność”  

w 40. rocznicę męczeńskiej śmierci Bł. Ks. Jerzego Popiełuszki 

• Komunikat z Prezydium KSN w dn. 10.10.2024 r. 

• Komunikat ze szkolenia Komisji ds. Wynagrodzeń i In.Świadczeń  

• W „Radio dla Ciebie” o nauce w Polsce 

• O sytuacji uczelni wyższych w „Tygodniku Śląsko–Dąbrowskim” 

• Eurocadres wyjaśnia rolę sygnalisty i tworzy narzędzie online 

• Stanowisko Rady KSNiO ws. łączenia przedmiotów  

Ze strony Komisji Krajowej NSZZ „S” 

• Zwolnienia i protesty w Polsce  

• III Ogólnopolskie Forum Społecznej Inspekcji Pracy 

• „Solidarność" apeluje do posłów w sprawie ustawy budżetowej  

• Ministerstwo Kultury wypowiada umowę  „Solidarności” na 

współprowadzenie Instytutu Dziedzictwa Solidarności 

• Pomoc dla NSZZ „Solidarność” dla powodzian 

• Wizyta przewodniczącej Europejskiej Konfederacji Związków  

Zawodowych Esther Lynch w Polsce 

• 33. Forum Ekonomiczne w Karpaczu.  „S” o Zielonym Ładzie 

• 32. Bieg Szlakiem Męczeńskiej Drogi Jerzego Popiełuszki 

Ze strony MNiSW 

• Posiedzenie KEiN w dniu 17 października 2024 r. 

• Powstanie Instytut Badawczy IDEAS 

• Nowy dyrektor Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej 

• Uroczyste inauguracje roku akademickiego 

• Spotkanie Ministra D. Wieczorka z rektorami uczelni publicznych 

• Pierwsze posiedzenie KRASP w nowej kadencji 

• Pełnomocnik Ministra Nauki ds. jakości kształcenia na studiach 

• Konferencja Polskiego Towarzystwa Materiałoznawczego 

• Zgromadzenie Ogólne Polskiej Akademii Nauk 

• Spotkanie Min. NiSW z przedstawicielami instytutów i uczelni 

Rocznice 

• 85. rocznica wybuchu II Wojny Światowej 

• 85. rocznica napaści Rosji na Polskę 

• 42. rocznica zdelegalizowania przez Sejm PRL NSZZ „S” 

• 46. rocznica wyboru na Stolicę Piotrową Papieża Polaka 

• 40. rocznica męczeńskiej śmierci Ks. Jerzego Popiełuszki 

− Centralne uroczystości w Warszawie – M. Kaczyńska 

− Moje wspomnienia o Ks. Jerzym Popiełuszko – Krzysztof Weiss 

− O warcie KSN-u przy grobie bł. ks. J. Popiełuszki – M. Rachwalska 

− Wspomnienie o księdzu Jerzym – Anna Wierzbicka-Bogacz 

− Stanowisko RSN Regionu Śląsko-Dąbrowskiego 

− Ks. J. Popiełuszko - przesłanie dla Europy z jej środka – W. Pillich 

− W rocznicę męczeństwa bł. ks. Jerzego Popiełuszki – M. Kaczyń-

ska, A. Pietrzak, 

Modlitwa za Polskę - ks. Jerzy Popiełuszko 

• Homilia –  Msza Święta za Ojczyznę 26.09.1982 r. 

Nadesłane przez Czytelników 

• Donald Trump o ks. Jerzym Popiełuszko 

• Fotorelacja z wydarzeń w Polsce – 40. rocznica pobytu księdza 

Jerzego Popiełuszki w Bytomiu 

• Konferencja o bł. ks. Jerzym Popiełuszko na KUL 

Wybrane wydarzenia – Ewa Sobieszczańska 
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Patroni „Solidarności” – moje spotkania 
 

Październik jest miesiącem związanym z dwoma wielkimi Patronami „Solidarności”.   

Jednym z nich jest święty Jan Paweł II, który został wybrany papieżem 16 października 1978 roku, drugi zaś,  

bł. Ks. Jerzy Popiełuszko, który został uprowadzony, torturowany i brutalnie zamordowany przez funkcjona-

riuszy SB 19 października 1984 roku.   

Każdy z nich był i jest dla mnie drogowskazem, nadzieją i wzorem głoszenia prawdy, upominania się o god-

ność każdego człowieka, sprawiedliwość i solidarność społeczną i uwolnienia się od lęku. 

W końcu lat 70-tych, kiedy zaczęłam pracę w Krakowie, zetknęłam się z Kardynałem Karolem Wojtyłą podczas 

różnych uroczystości kościelnych, które się tam odbywały. Fascynował nas swoją erudycją, stanowczością, 

życzliwością i wielką duchowością. Pamiętam dzień wyboru Karola Wojtyły na Papieża, kiedy „cały Kraków” 

biegł na Wawel, a dzwon Zygmunta ogłaszał tę wielką chwilę. Później, kiedy podczas każdej wizyty w Polsce 

Naszego Papieża, wraz z moimi Przyjaciółmi, uczestniczyłam we wszystkich  mszach świętych odprawianych  

w Krakowie i spotkaniach pod oknem na Franciszkańskiej, czuliśmy, że mamy orędownika naszych spraw, 

Ojca, który broni nas i wspiera w walce o wolność i godność. Byliśmy z Nim także w innych miastach Polski 

(np. w Częstochowie, Katowicach - góra św. Anny, Tarnów - Wierzchosławice).    

To przecież podczas pierwszej pielgrzymki obudził nas, obudził Polaków do walki z systemem komunistycz-

nym, który nas zniewalał. Mówił do nas: „nie lękajcie się, weźcie odpowiedzialność za Polskę”. I wzięliśmy od-

powiedzialność. I powstała „Solidarność”.  Miałam szczęście zamienić parę słów z Ojcem Świętym Janem 

Pawłem II podczas pierwszej pielgrzymki dla członków „Solidarności” do Rzymu w 1996 roku. W Bazylice św. 

Piotra Ojciec Święty, będący wtedy po kolejnym pobycie w szpitalu, witał się ze wszystkimi, których spotkał, 

zmierzając do ołtarza. Emocje i wzruszenie były ogromne. Czułam, że  rozmawiam z kimś Wielkim, niezwy-

kłym. 

 

fot. prywatne archiwum Marii Sapor 
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Z ks. Jerzym spotkałam się podczas mojego pobytu w Warszawie, gdzie odbywałam staż na Politechnice War-

szawskiej w 1984 roku. Dowiedziałam się o mszach świętych odprawianych za Ojczyznę w kościele św. Stani-

sława Kostki na Żoliborzu i zaczęłam w nich uczestniczyć.  

Ks. Jerzy był bardzo skromnym kapłanem, ale podczas tych mszy świętych promieniowała z Niego wielka moc 

i siła. Homilie wygłaszał zawsze głosem spokojnym, bez uzewnętrzniania emocji, ale treści przekazywane 

przez Niego były czytelne i jednoznaczne, dodające otuchy i wiary w lepsze jutro.  Przecież, szczególnie  

w trudnym okresie stanu wojennego, ale i po jego zniesieniu, szukaliśmy w Kościele nadziei i schronienia, tak 

nam potrzebnych.  

Uprowadzenie ks. Jerzego było wielką tragedią, nie tylko dla tych  wszystkich, którzy chociaż raz spotkali  

ks. Jerzego. Od dnia uprowadzenia, w  Kościele Św. Stanisława Kostki na Żoliborzu wierni modlili się dzień  

i noc o powrót księdza. Kiedy wieczorem 30 października została ogłoszona informacja o znalezieniu zwłok  

ks. Jerzego, ksiądz (może ks. Proboszcz ? – nie pamiętam) rozpoczął modlitwę „Ojcze nasz” i zgromadzeni  

w kościele oraz przed kościołem zaczęli się modlić. Przy słowach modlitwy „i odpuść nam nasze winy, jako  

i my odpuszczamy naszym winowajcom”, wierni zamilkli. Zapanowała przejmująca cisza. Kapłan powtórnie 

powtórzył ten fragment, ale wierni nadal milczeli. Dopiero po kolejnym powtórzeniu tego fragmentu przez 

kapłana, wierni podjęli modlitwę.  

Przebaczenie … Problem bardzo trudny … – jak mówił do nas Ksiądz Jerzy, ale podkreślał jednocześnie, że:  

W przebaczeniu realizuje się miłość praktyczna. W modlitwie „Ojcze nasz”, którą odmawiamy codziennie, prosimy 

Boga, by nam przebaczył nasze winy nie inaczej, ale tylko tak, jak my przebaczamy naszym winowajcom. Przebacza-

jąc, dajemy szansę temu, komu przebaczamy. Dajemy mu szansę wkroczenia na drogę miłości. Ja ci przebaczam,  

a więc usuwam przeszkodę zła, nienawiści, złośliwości między nami. Chrześcijańskie przebaczenie musi być przeba-

czeniem wspaniałomyślnym, a więc wypływającym z miłości, z dobroci serca, a nie z pogardy czy z lęku. Przebaczać 

naprawdę, po chrześcijańsku może tylko ten, kto jest wewnętrznie wolny. Człowiek zniewolony, zastraszony, nie po-

trafi przebaczyć wspaniałomyślnie. Człowiek zniewolony, zastraszony, nie potrafi przebaczyć wspaniałomyślnie. 

[Homilia z 16 sierpnia 1984, Dębki]  

Aby pozostać człowiekiem wolnym duchowo, trzeba żyć w prawdzie. Życie w prawdzie to dawanie prawdzie świadec-

twa na zewnątrz, to przyznawanie się do niej i upominanie się o nią w każdej sytuacji. Prawda jest niezmienna. 

Prawdy nie da się zniszczyć taką czy inną decyzją, taką czy inną ustawą. Na tym polega w zasadzie nasza niewola, 

że poddajemy się panowaniu kłamstwa, że go nie demaskujemy i nie protestujemy przeciw niemu na co dzień. Nie 

protestujemy, milczymy lub udajemy, że w nie wierzymy. Żyjemy wtedy w zakłamaniu. Odważne świadczenie prawdy 

jest drogą prowadzącą bezpośrednio do wolności. [Homilia z 27 czerwca 1982] 

Myślę, że i dzisiaj te słowa są bardzo na czasie.  

Jestem przekonana, że Patroni „Solidarności” wskazują nam podstawowe wartości wynikające z katolickiej 

nauki społecznej, z dekalogu. Mamy obowiązek przyjąć ich nauczanie jako fundament naszej działalności  

i podjąć realny wysiłek realizowania go w naszym życiu i działalności związkowej. 

 

Maria Sapor 
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03.11.1984 r. – warta przy grobie w dniu pogrzebu bł. ks. Jerzego Popiełuszki 

fot. prywatne archiwum Marii Sapor 
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DZIAŁANIA  

KRAJOWEJ SEKCJI NAUKI NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” 
 

 
 

Stanowisko 1/2024 

Prezydium Rady Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność” 

w 40. rocznicę męczeńskiej śmierci Bł. Ks. Jerzego Popiełuszki 

Warszawa, 10 października 2024 r. 
 

Krajowa Sekcja Nauki NSZZ „Solidarność” w 40. rocznicę męczeńskiej śmierci bł. ks. Jerzego 

Popiełuszki, oddaje hołd wielkiemu Patronowi „Solidarności”, męczennikowi za wiarę  

i niezłomnemu kapłanowi. 

W okresie stanu wojennego ks. Jerzy Popiełuszko zapewniał opiekę duszpasterską wielu  

środowiskom ludzi pracy. Zainicjował w żoliborskim kościele pw. św. Stanisława Kostki  

Msze Św. w intencji Ojczyzny i tych, którzy dla Ojczyzny cierpieli. Mimo szykan  

i prześladowań ze strony represyjnej władzy komunistycznej nie uległ pokusie milczenia.  

Mówił do nas i w naszym imieniu. Wypowiadał na głos to, o czym myśleliśmy i co wtedy  

czuliśmy. Pomagał trwać w nadziei i uwolnić się od nienawiści w myśl przesłania „zło dobrem 

zwyciężaj”. Inspirował nas do walki o wewnętrzną wolność. Odważnie upominał się o godność 

człowieka i sprawiedliwość społeczną. 

Za swoją postawę był inwigilowany, zastraszany i ostatecznie zamordowany. Nawet po śmierci 

szargano Jego pamięć. 

Świadectwo życia ks. Jerzego Popiełuszki jest inspiracją dla nas i przyszłych pokoleń,  

by nigdy nie rezygnować z walki o wiarę, prawdę i wzajemną solidarność.  

Krajowa Sekcja Nauki NSZZ „Solidarność” przyjmuje nauczanie ks. Jerzego jako wskazówki  

w swojej działalności i oświadcza, że Jego przesłanie „zło dobrem zwyciężaj” będzie zawsze 

żywe i pozostanie fundamentem naszych działań. 

 
Sekretarz Krajowej Sekcji Nauki    Przewodniczący Krajowej Sekcji Nauki 

NSZZ „Solidarność” NSZZ „Solidarność” 

         /–/ Marek Sawicki                                                                                       /–/ Dominik Szczukocki         
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Komunikat z posiedzenia 
Prezydium Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność” 

posiedzenie w trybie zdalnym, 10.10.2024 r. 

 
W posiedzeniu Prezydium KSN NSZZ ”Solidarność” wzięło udział 16 członków Prezydium,  

2 członków Komisji Rewizyjnej, w tym Przewodniczący, oraz 2 pracownice biura KSN. Posiedzenie odbyło 

się w formie zdalnej. 

Podstawowe sprawy poruszane na posiedzeniu Prezydium: 

1. Propozycje zmian w Statucie NSZZ „Solidarność” – KSN otrzymała z Komisji Statutowej KZD propo-

zycje dotyczące zmian w Statucie. W dyskusji stwierdzono, że KSN nie wnosi uwag, a zaproponowane 

zmiany, które miałyby zostać wprowadzone zamiast sądu koleżeńskiego są racjonalne i należy je po-

zytywnie zaopiniować.  

2. Podjęcie stanowiska w związku z 40. rocznicą męczeńskiej śmierci Ks. Jerzego Popiełuszki, patrona 

„Solidarności" – zebrani przyjęli zaproponowane przez M. Sapor i M. Kaczyńską stanowisko przez 

aklamację (w załączeniu).  

Kol. B. Dołęga poinformował, że właśnie w dniu dzisiejszym tj. 10 października brał udział w ogólno-
polskiej konferencji zorganizowanej  na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim pt. „Błogosławiony  
Jerzy Popiełuszko. Niezłomny duchowny, kapelan i męczennik”, jako jeden z prelegentów w panelu 
dyskusyjnym. Podczas dyskusji zwrócił uwagę na problem promowania postaci i nauki bł. ks. Jerzego 
Popiełuszki na całym świecie. Organizatorami konferencji byli: Katedra Pedagogiki Chrześcijańskiej  
i Biografistyki Pedagogicznej KUL, Komisja Uczelniana NSZZ „Solidarność” KUL,  Region Środkowo-
Wschodni NSZZ „Solidarność”, Instytut Pamięci Narodowej. Więcej informacji o konferencji zostanie 
przekazane w oddzielnym komunikacie.  
W centralnych uroczystościach 40. rocznicy śmierci ks. J. Popiełuszki, które odbędą się 19 paździer-
nika br. w Warszawie, będą brali udział przedstawiciele KSN. 
 

3. Komunikaty – dyskusja:  

a) Kol. Z. Zawitowski poinformował, że Region Wielkopolska każdego roku organizuje uroczystości 

z okazji męczeńskiej śmierci ks. J. Popiełuszki.  

b) Kol. B. Dołęga poinformował, że odbyło się posiedzenie Rady Krajowego Sekretariatu Nauki  

i Oświaty. Podczas obrad dyskutowano, między innymi, o wzmocnieniu struktury branżowej 

Związku. Struktury branżowe zazwyczaj opiniują akty prawne dotyczące finansowania całej 

branży, np. nie tylko szkół, uczelni, ale również jednostek PAN.  

Ponadto, Kol. B. Dołęga poinformował, że Minister NSzW zaproponował zmianę ustawy  

o PAN.  Przygotowane przez Sekcję PAN NSZZ „Solidarność” stanowisko w sprawie propozycji 

zmiany ustawy o PAN, nie popiera zmian zaproponowanych przez Ministra, popiera stanowisko 

Prezesa PAN.  

Rada KSNiO przyjęła także stanowisko, w którym sprzeciwia się  łączeniu w szkołach takich 

przedmiotów jak biologia, geografia, fizyka, chemia (w załączeniu). 
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c) Kol. K. Pszczółka poinformował, że Komisja ds.  Szkoleń przygotowuje zaświadczenia dla osób 

biorących udział w szkoleniu, które odbyło się w dniach 19-22 września 2024 r.  

w Kołobrzegu. Odnośnie szkolenia w Kołobrzegu, kol. M Sapor poinformowała, że szkolenie było 

bardzo przydatne i zawierało wiele wskazówek i elementów praktycznych działań  

w zakresie zwiększenia odpisu na ZFŚS, który do 2026 r. jest w wysokości kwoty odpisu 

dokonanego w 2018 r., co jest możliwe na podstawie art. 262 przepisów wprowadzających 

ustawę - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. 

Komisja planuje jeszcze w tym roku kalendarzowym szkolenie dotyczące wdrażania dyrektywy  

o sygnalistach.  

d) Kol. B. Dołęga poinformował, że we wrześniu brał udział w posiedzeniu Prezydium Rady Głównej 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Posiedzenie poświęcone było zmianom w ustawie oraz sprawie 

opinii do wszczęcia przez Ministra procedury odwołania Rektora Uniwersytetu Komisji Edukacji 

Narodowej w Krakowie.   

e) Skarbnik KSN kol. M. Sapor poinformowała o sytuacji finansowej Sekcji. Podkreśliła, że składki  

z komisji zakładowej napływają systematycznie. Zwróciła uwagę na brak kwartalnego rozliczania 

finansów z Sekretariatem, co utrudnia prowadzenie skutecznego lokowania ewentualnych 

wolnych środków.   

f) Kol. Tadeusz Kulik poinformował, że na posiedzeniu KRASP pod koniec czerwca br. był obecny 

Minister D. Wieczorek,  który przekazał informację, że do końca lipca br. będzie projekt zmian  

w ustawie PSW – dotąd nie ma projektu zmian. Ponadto Minister poruszył temat konsolidacji 

uczelni. Jednak ten temat nie znalazł akceptacji u rektorów uczelni.   

g) Kol. M. Kisilowski poinformował, że w związku z pojawieniem się propozycji nowelizacji ustawy 

o PAN, przygotowanej przez Ministra D. Wieczorka, należy przedyskutować zaproponowane 

zmiany i wysłać opinię do Ministerstwa. Pojawił się także ministerialny projekt ustawy  

o likwidacji Akademii Kopernikańskiej. Projekt ten poparły już KRASP oraz RGNiSzW.   

h) W pracach nad nowelizacją ustawy PSW, wg informacji kol. M. Kisilowskiego może pojawić się 

propozycja usunięcia związków zawodowych z Rady Uczelni. Należy przypomnieć, że związki 

zawodowe uczestniczą w Radzie Uczelni z głosem doradczym.  

i) Przewodniczący KSN, Kol. D Szczukocki przekazał, że na Radzie Głównej w dniu  

10 października br. obecny był Minister D. Wieczorek, który poinformował, że w budżecie 

państwa na rok 2025 przewidziane będzie 5% na wzrost wynagrodzeń pracowników uczelni. 

KSN negatywnie zaopiniowała projekt budżetu w działach dotyczących nauki i szkolnictwa 

wyższego przedstawiony RDS.   

j) Przewodniczący KSN kol. D. Szczukocki zaproponował zorganizowanie spotkania on-line 

przewodniczących komisji zakładowych zrzeszonych w KSN np. w końcu listopada br. Spotkanie 

poświęcone będzie przedyskutowaniu problemów zgłaszanych przez Komisje Zakładowe  

w pismach przesłanych do KSN. 

k) Przewodniczący D. Szczukocki poinformował, że wpłynęło pismo z Komisji Zakładowej 

Uniwersytetu Jagiellońskiego z propozycją wystąpienia do Ministra zmiany wysokości dodatku 

za staż pracy, tak aby co do jego wysokości nie było ograniczeń za lata pracy, tzn. dodatek 

powinien być liczony od pierwszego do ostatniego roku pracy w wysokości 1% za każdy rok  

(w załączeniu). Prezydium jednomyślnie poparło tę propozycję. 
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l) Przewodnicząca Komisji ds. Współpracy Międzynarodowej Kol. Aniela Białowolska 

poinformowała, że 25-26 września br. odbył się on-line X światowy kongres ETUCE , na którym 

uchwalono rezolucję w sprawie obrony szkolnictwa wyższego i badań w czasie kryzysu. Ponadto 

dyskutowano nad przyszłością Procesu Bolońskiego, nad udziałem skrajnej prawicy w procesach 

edukacyjnych poszczególnych krajów. Ukazał się raport dotyczący kariery akademickiej 

przygotowany przez OECD.  

m) Przewodniczący D. Szczukocki poinformował, że kol. Maria Kotełko została przedstawicielem 

KSN NSZZ „Solidarność” w Komitecie Stałym do Spraw Równości ETUCE na kadencję 2025-2026. 

n) W związku z powołaniem przez Ministra nowego kierownictwa Sieci Łukasiewicz oraz  

powoływaniem nowych dyrektorów instytutów skupionych w Sieci Łukasiewicz obserwuje się, 

że przy doborze dyrektorów nie zawsze kładzie się nacisk na kompetencje kandydatów.  Związek 

stara się monitorować ten proces i zgłaszać do Ministra swoje uwagi. Trwają też prace nad 

zmianą ustawy o Sieci Badawczej Łukasiewicz . W tej sprawie odbyły się (on-line) dwa spotkania 

przedstawicieli związków zawodowych instytutów badawczych, zorganizowane przez  

Przew. Komisji ds. Instytutów Badawczych i Jednostek PAN, kol. Justynę Piwowońską. Planowane 

jest też spotkanie z Podsekretarzem Stanu Maciejem Gdulą z przedstawicielami instytutów 

zrzeszonych w KSN. Najtrudniejszym problemem jest finansowanie działalności instytutów oraz 

niskie wynagrodzenia pracowników na wszystkich stanowiskach. 

o) Przewodniczący D. Szczukocki poinformował, że na szczeblu krajowym rozpoczęła się  akcja 

obrony pracowników firmy BECO, w której planowane jest zwolnienie prawie 1800 

pracowników. Zaproponował, aby KSN wysłała pismo w sprawie wstrzymania zwolnień  

w firmie BECO. Propozycja została zaakceptowana.  

p) Kol. Katarzyna Winkler poinformowała, że w dniach 7-9 listopada 2024 r. odbędzie się Kongres 

Kultury, na którym odbędą się debaty na różne tematy. KSN zgłosiła się do debaty  

i zaproponowała panel pt. „Pozycja finansowa uczelni artystycznych w perspektywie 

pracowników dydaktycznych i pracowników niebędących nauczycielami akademickimi”. 

Oczekujemy na zaakceptowanie przez organizatorów zgłoszonego przez KSN panelu.   

4. Kolejny raz dyskutowano o wzmocnieniu komunikacji i informowaniu Komisji Zakładowych 

należących do Sekcji o aktywności przedstawicieli naszej Sekcji w różnych gremiach.  

Przewodnicząca Komisji ds. Komunikacji i Rozwoju Związku Kol. M. Kaczyńska zaapelowała  

do wszystkich osób, reprezentujących KSN i uczestniczących w spotkaniach takich jak Komisje 

Sejmowe, posiedzenia KRASP, Rady Głównej lub innych organizacji o wcześniejsze, albo 

bezpośrednio po tych spotkaniach przekazywanie informacji dotyczące aktywności Sekcji, celem 

poinformowania o tym szerszego grona naszych członków. Zgłoszono wniosek o obowiązkowym 

informowaniu przewodniczącej Komisji Komunikacji o aktywnościach członków Prezydium KSN,   

a także przewodniczących poszczególnych komisji problemowych Krajowej Sekcji Nauki NSZZ 

„Solidarność” w celu umieszczenia tych informacji na stronie www KSN oraz w „Wiadomościach 

KSN”. 

 

Opracowanie: M. Sapor, M. Kaczyńska 

 
Załączniki do Komunikatu z posiedzenia Prezydium Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność”  
w dn. 10.10.2024 r. to Stanowisko 1/2024 Prezydium Rady Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność” 
w  40. rocznicę męczeńskiej śmierci Bł. Ks. Jerzego Popiełuszki (str. 6) oraz następujące dokumenty: 
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*** 

Komunikat ze szkolenia 

Komisji ds. Wynagrodzeń i Innych Świadczeń Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność”  

w Kołobrzegu w dniach 19-22 września 2024 r. 

Komisja ds. Wynagrodzeń i Innych Świadczeń Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność” zorganizowała szkole-

nie dla członków Komisji Zakładowych NSZZ „Solidarność” uczelni publicznych i instytutów naukowo-

badawczych. Tematami spotkania były: zakładowy fundusz świadczeń socjalnych oraz wynagrodzenia  

w uczelniach, PAN i jednostkach badawczych, a także plan rzeczowo-finansowy w uczelniach. Na szkoleniu 

podanych zostało wiele praktycznych wskazówek i rad dotyczących poruszanych zagadnień. Ponadto zebrani 

zadawali wiele pytań i dzielili się problemami występującymi w swoich jednostkach. W trakcie ożywionej dys-

kusji wiele problemów zostało wyjaśnionych. 

Szkolenie przygotowała i prowadziła Koleżanka Krystyna Andrzejewska – przewodnicząca Komisji ds. Wyna-

grodzeń i Innych Świadczeń KSN NSZZ „Solidarność”. 

Szkolenie odbyło się w Kołobrzegu, w Ośrodku Wypoczynkowo-Szkoleniowym Uniwersytetu im. Adama Mic-

kiewicza w Poznaniu. 
*** 

W „Radio dla Ciebie” o nauce w Polsce 

3.10.2024 r. „Magazyn ekonomiczny” – audycja w „Radio dla Ciebie” – był poświęcony problemom nauki  

w Polsce. 

Gośćmi Grzegorza Chlasty byli: 

◾️prof. Marek Kisilowski, zastępca przewodniczącego Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność”, Politechnika 

Warszawska, specjalność zarządzanie publiczne, w szczególności zarządzanie w szkolnictwie wyższym i nauce, 

◾️dr Filip Taterka, OPZZ Inicjatywa Pracownicza, prezydium Związku w Polskiej Akademii Nauk; wykładowca 

Instytut Kultur Śródziemnomorskich i Orientalnych PAN 

POSŁUCHAJ audycji z RDC*. 

*Audycja jest dostępna pod linkiem:  
https://www.rdc.pl/podcast/magazyn-ekonomiczny_UTwfU2vb8FOR2vCLz4fL?episode=e1nP7VoJJbjIX5eFiM5I&active_page=1 

*** 

O sytuacji uczelni wyższych w „Tygodniku Śląsko–Dąbrowskim” 

Bez zwiększenia nakładów nie staniemy się atrakcyjni dla młodych ludzi, nie zachęcimy ich do zostawania  

na uczelniach wyższych, prowadzenia badań i zajęć dydaktycznych. Będziemy kształcić specjalistów, którzy wyjadą 

za granicę lub pójdą do firm, niekoniecznie z polskim kapitałem. 

To  fragment rozmowy „Tygodnika Śląsko – Dąbrowskiego” NSZZ „Solidarność” z Joanną Lisok, nauczycielem 

akademickim i przewodniczącą OZ NSZZ „Solidarność” na Politechnice Śląskiej, z-cą sekretarza Krajowej Sekcji 

Nauki NSZZ „S”. 

 

Całość rozmowy można przeczytać na stronie Tygodnika – TUTAJ – lub pod linkiem: 
https://solidarnosckatowice.pl/bez-zwiekszenia-nakladow-nie-staniemy-sie-atrakcyjni-dla-mlodych-ludzi/ 

 

*** 

 

https://www.rdc.pl/podcast/magazyn-ekonomiczny_UTwfU2vb8FOR2vCLz4fL?episode=e1nP7VoJJbjIX5eFiM5I&active_page=1
https://solidarnosckatowice.pl/bez-zwiekszenia-nakladow-nie-staniemy-sie-atrakcyjni-dla-mlodych-ludzi/
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Eurocadres wyjaśnia rolę sygnalisty i tworzy narzędzie online 

W Eurocadres opracowano wspierające narzędzie online dotyczące problematyki sygnalistów. Narzędzie  

to opiera się na metodzie samokształcenia, a jego celem jest zdefiniowanie roli sygnalisty. 

 

Narzędzie jest dostępne w polskiej wersji językowej na stronie Eurocadres – PRZEJDŹ – lub użyj linku: 
https://www.eurocadres.eu/whistleblowing-course/pl/witamy/  

 

Narzędzie pozwoli Wam dowiedzieć się: 

• Czym jest sygnalizacja [whistleblowing] i w jaki sposób stanowi ona część kultury swobodnej wypowiedzi. 

• Czym jest Dyrektywa UE dotycząca sygnalistów, jak wyglądają uregulowania prawne w poszczególnych 

krajach oraz jak wygląda jej ocena prawna z perspektywy profesora prawa i stanowiska ekspertów z róż-

nych organizacji związkowych. 

• W jaki sposób organizacje związkowe mogą wspierać mężów zaufania, członków rad pracowniczych oraz 

kadry specjalistyczne i kierownicze w tworzeniu dobrych procesów sygnalizacji obaw i nieprawidłowości 

w organizacjach. 

• W nauce poszczególnych modułów towarzyszyć Wam będzie sześciu ekspertów z pięciu krajów, którzy 

podzielą się swoimi lokalnymi doświadczeniami w zakresie tworzenia i prowadzenia tzw. „domu sygnali-

stów,” najlepszych praktyk w planowaniu dobrych polityk sygnalizacji oraz sposobów, w jakie organizacje 

zawodowe mogą, wspólnie z mężami zaufania i członkami rad pracowniczych, wpływać na pracodawców  

i tworzyć dobre kanały wewnętrznego zgłaszania obaw i nieprawidłowości, a także kanałów zewnętrzne-

go raportowania do instytucji nadzoru. 

• Obecny prezes Eurocadres Martin Jefflén pokaże nam, dlaczego ten temat jest ważny dla organizacji 

związkowych oraz dla kadr specjalistycznych i kierowniczych oraz jak Eurocadres angażuje się w to za-

gadnienie na szczeblu europejskim. 

*** 

 

40. rocznica porwania i męczeńskiej śmierci błogosławionego ks. Jerzego Popiełuszki 

Przedstawiciele Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność” uczestniczyli w centralnych obchodach rocznico-

wych, jakie odbyły się 19 października w Warszawie. Relacja z przebiegu uroczystości na str. 27. 

 

https://www.eurocadres.eu/whistleblowing-course/pl/witamy/
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ZE STRONY  

KOMISJI KRAJOWEJ NSZZ „SOLIDARNOŚĆ” 
www.solidarnosc.org.pl 

 
 

ZWOLNIENIA I PROTESTY W POLSCE 

 
POCZTA POLSKA – referendum strajkowe do 11 października 

Referendum rozpoczęło się 9 września i miało zakończyć się 30 września, ale ze względu na powódź, która 

dotknęła południe naszego kraju, w połowie września zostało przedłużone do 11 października 2024 r. Decyzja 

o jego przeprowadzeniu była reakcją zakładowych związków zawodowych na zapowiedź prezesa spółki Seba-

stiana Mikosza wprowadzenia programu dobrowolnych 

odejść. Program miałby objąć ponad 9 tys. osób, czyli  

15 proc. załogi. Spółka chce przeznaczyć na program  

600 mln zł. Prezes poinformował także o wypowiedzeniu 

Zakładowego Układu Zbiorowego Pracy, jako „zupełnie 

niedostosowanego do dzisiejszych realiów” ani „potrzeby 

elastyczności i nowoczesności w sposobie zarządzania 

kadrami”. Okres 6-miesięczny wypowiedzenia ZUZP trwa 

do marca 2025 roku. 

Poczta Polska to spółka Skarbu Państwa, największy opera-

tor pocztowy w kraju. Zatrudnia ok. 62 tys. pracowników,  

a jej sieć obejmuje 7,6 tys. placówek, filii i agencji poczto-

wych w całym kraju.                                                                                                                                            fot. tysol.pl 

 

*** 

 

CZARNY PROTEST w BEKO 

Stanowisko Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” w sprawie zwolnień w Beko  

Około 1800 pracowników firmy BEKO z dnia na dzień dowiedziało się, że stracą pracę. Protest czarnych koszul 

poruszył mieszkańców Łodzi i zwrócił uwagę, że likwidacja zakładu pracy, to również być albo nie być wielu 

rodzin.  

19 września 2024 r. w Spale obradowała Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność”, która przyjęła stanowisko,  

w którym wyraża zdecydowany sprzeciw wobec zapowiedzi zwolnienia 1800 pracowników w zakładach BEKO 

POLAND MANUFACTURING sp. z o.o. Są to zakłady produkujące chłodziarki w Łodzi i we Wrocławiu. 

W stanowisku zaznaczono, że Komisja Krajowa wspierają wszelkie działania Organizacji Zakładowych NSZZ 

„Solidarność” w tych zakładach w celu wycofania decyzji o zwolnieniach. 

„Należy pamiętać, że skutki zamknięcia dwóch fabryk chłodziarek w Polsce, we Wrocławiu i w Łodzi, nie ogra-

niczą się do likwidacji 1800 miejsc pracy, ale będą skutkować kolejnymi zwolnieniami w zakładach produkują-

cych dla tych fabryk różne elementy i akcesoria” – piszą autorzy stanowiska. 

https://www.solidarnosc.org.pl/
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Zdaniem Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” sytuacja w BEKO POLAND MANUFACTURING sp. z o.o. ma swo-

je korzenie w tzw. Zielonym Ładzie, którego, jak przekonują związkowcy, Rząd Polski jest gorącym zwolenni-

kiem. 

Według członków Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zapowiedź likwidacji fabryk BEKO w Polsce i pozosta-

wienie produkcji we Włoszech wydaje się mieć uzasadnienie w stosunku władz włoskich do Zielonego Ładu. 

Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” zwróciła się do Rządu RP oraz władz regionalnych Łodzi i Dolnego Śląska 

o podjęcie wszelkich działań prowadzących do zmiany decyzji koncernu BEKO dotyczącego likwidacji  

1800 miejsc pracy w Polsce. 

 

*** 

 

PKP Cargo 

25 lipca 2024 r. sąd rejonowy w Warszawie otworzył postępowanie restrukturyzacyjne PKP Cargo, w którym 

postanowił otworzyć postępowanie sanacyjne dłużnika – PKP Cargo. Dzień wcześniej zarząd PKP Cargo zde-

cydował o przeprowadzeniu zwolnień grupowych, obejmujących do 30 proc. zatrudnionych, czyli do  

4142 pracowników w różnych grupach zawodowych. Ponadto, pracownicy PKP Cargo stracili możliwość powo-

ływania swojego przedstawiciela do zarządu spółki – wynika z uchwał walnego zgromadzenia akcjonariuszy 

spółki. 

NSZZ „Solidarność” od kilku tygodni alarmuje, że wśród pierwszych zwalnianych są osoby, których stosunek 

pracy podlega szczególnej ochronie, to m.in. osoby w wieku przedemerytalnym i działacze związkowi. Zdzi-

wienie związkowców budzi fakt, że takie praktyki są stosowane przez prezesa PKP Cargo Marcina Wojewódkę, 

który, jak sam pisze na stronie swojej kancelarii, „posiada ponad 20-letnie doświadczenie zawodowe w zakre-

sie prawa pracy i świadczeń pracowniczych”. 

Piotr Duda podkreślał, że zwolnienia w PKP Cargo to  de  facto „rozpoczęcie wojny z Solidarnością”, gdyż na 

liście do zwolnień figurują przede wszystkim członkowie jednego Związku. W jego ocenie Zarząd spółki chce  

w ten sposób usunąć największą dla siebie przeszkodę, czyli związek zawodowy „Solidarność”.  

Dodał, że dzieje się to przy bierności innych związków zawodowych, które „wywiesiły białą flagę”. Zapowie-

dział, że „Solidarność” będzie walczyć o miejsca pracy i nie pozwoli „rozłożyć się na łopatki”. O procesie zwol-

nień Piotr Duda poinformował także szefową EKZZ, która przyjechała niedawno do Polski.  

PKP Cargo jest największym kolejowym przewoźnikiem towarowym w Polsce. Grupa PKP Cargo oferuje usługi 

logistyczne, łącząc transport kolejowy, samochodowy oraz morski. Świadczy samodzielne przewozy towarowe 

na terenie Polski oraz Czech, Słowacji, Niemiec, Austrii, Holandii, Węgier, Litwy i Słowenii. Największym poje-

dynczym akcjonariuszem PKP Cargo jest spółka PKP S.A., która ma 33,01 proc. akcji. 

18 września 2024 r. Piotr Duda, przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” zwrócił się do Głównego 

Inspektora Pracy Marcina Staneckiego o kontrolę procesu zwolnień grupowych w PKP Cargo. 

Główny Inspektor Pracy Marcin Stanecki polecił pilną kontrolę procesu zwolnień grupowych w PKP CARGO 

S.A. w restrukturyzacji przez Okręgowego Inspektora Pracy w Warszawie. To efekt listu, jaki skierował do GIP 

Piotr Duda, przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. 

Z informacji uzyskanych ze struktur Związku wynika, iż to właśnie działaczom związkowym w pierwszej kolej-

ności zostały wręczone oświadczenia o rozwiązaniu umowy o pracę w ramach zwolnień grupowych – napisał 

przewodniczący. 

Piotr Duda podkreślił, że szczególna ochrona stosunku pracy działaczy związkowych jest umocowana nie tylko 

w polskim prawie, ale także m.in. w Konwencji Nr 98 i innych dokumentach Międzynarodowej Organizacji 

Pracy. 
*** 
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Polska firma RAFAKO złożyła wniosek o upadłość 

Zarząd RAFAKO S.A. podjął 25 września br. decyzję o złożeniu wniosku o ogłoszenie upadłości spółki. Pracę 

może stracić 900 osób.  

Firma RAFAKO to polska firma z 75-letnią tradycją, która działa w obszarze energetyki, ciepłownictwa oraz 

ropy i gazu. Zajmuje się między innymi produkcją kotłów i elementów kotłowych, oferuje bloki energetyczne 

dla elektrowni i elektrociepłowni oraz instalacje z zakresu ochrony środowiska. 

Została sprywatyzowana w 1993 roku, a rok później zadebiutowała na Giełdzie Papierów Wartościowych  

w Warszawie. 

Macierzysty zakład spółki znajduje się w Raciborzu, gdzie ulokowane są biura projektowe, technologiczne, 

pięć hal produkcyjnych oraz dyrekcja zakładu. Firma posiada też biura projektowe w Gliwicach i Belgradzie,  

a także hale produkcyjne w Wyrach. W RAFAKO zatrudnionych jest około 900 osób. 

Powodem dla których spółka z 75-letnią tradycją musi zakończyć swoją działalność są problemy finansowe.  

 
 

*** 

 

III Ogólnopolskie Forum Społecznej Inspekcji Pracy 

W dniach 10 i 11 października 2024 r. w Bełchatowie odbyło się III Ogólnopolskie Forum Społecznej Inspekcji 

Pracy. Forum odbywało się pod hasłem: „Kształtowanie kultury bezpieczeństwa pracy". 

Udział w nim pozwolił na zdobycie wiedzy teoretycznej i praktycznej oraz poszerzenie kompetencji w służbie 

SIP. Forum jest również okazją do integracji środowiska społecznych inspektorów pracy i zacieśnienia współ-

pracy.  

Wydarzenie swoim patronatem objął Prezydent RP Andrzej Duda. Organizatorzy otrzymali list od Głowy Pań-

stwa z wyrazami uznania, które przekazali wszystkim Partnerom, Uczestnikom i Sympatykom Forum. 

Udział w III OFSIP wzięli m.in.: 

• Główny Inspektora Pracy Państwowej Inspekcji Pracy, 

• Dyrektor Centralnego Instytutu Ochrony Pracy, 

• Członek Zarządu Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, 

• Rektor Uniwersytetu Łódzkiego 

• Dowódca 9. Łódzkiej Brygady OT 

*** 

 

„Solidarność" apeluje do posłów w sprawie ustawy budżetowej na 2025 r.  

Chodzi o podwyżki dla budżetówki 

Rząd przedstawił projekt  budżetu na rok 2025. W przyszłym roku wzrost wynagrodzeń w sferze budżetowej  

i służbach mundurowych ma być równy wskaźnikowi inflacji. 

W projekcie ustawy budżetowej na przyszły rok Rząd zapisał 5-procentowe podwyżki dla budżetówki i służb 

mundurowych. Tyle samo ma wynieść prognozowany wskaźnik inflacji. Rada Krajowego Sekretariatu Służb 

Publicznych NSZZ „Solidarność" nie zgadza się z tą propozycją i określa ją mianem waloryzacji. 

Rada KSSP NSZZ „S" nie może zaakceptować takiego scenariusza i negatywnie ocenia propozycję rządu, bo-

wiem prowadzi ona do utraty siły nabywczej wynagrodzeń i pogorszenia warunków życia rodzin pracowników 

i funkcjonariuszy z poszczególnych resortów – stwierdzili związkowcy z „Solidarności”. 
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Rada KSSP NSZZ „S” zwróciła również uwagę na fakt, że w latach 2020–2024 skumulowana inflacja wyniesie 

najprawdopodobniej 45 proc., a pensje w sferze budżetowej wzrosną o zaledwie 33,8 proc. Wobec tego  

„w ujęciu realnym wzrost wynagrodzeń pozostaje ujemny". Skutkiem tego są braki kadrowe i spłaszczanie 

wynagrodzeń w Policji, Straży Pożarnej, Straży Granicznej, Służbie Więziennej i Krajowej Administracji Skar-

bowej. 

Wiceprzewodniczący „Solidarności” Bartłomiej Mickiewicz przesłał do wszystkich klubów parlamentarnych  

i kół poselskich „Stanowisko strony pracowników i strony pracodawców podzespołu problemowego ds. służb 

mundurowych Rady Dialogu Społecznego z dnia 4 października 2024 r. w sprawie wysokości waloryzacji wy-

nagrodzeń funkcjonariuszy i pracowników służb mundurowych oraz zasad ustalania budżetu MSWiA, Mini-

sterstwa Sprawiedliwości i Ministerstwa Finansów". W tymże stanowisku strona społeczna proponuje, aby 

podwyżki dla budżetówki i służb mundurowych w 2025 roku wyniosły nie 5, ale co najmniej 15 procent. 

Wiceprzewodniczący „Solidarności” Bartłomiej Mickiewicz powiedział, że NSZZ „Solidarność” utrzymuje swoje 

krytyczne stanowisko wobec zaproponowanego wskaźnika waloryzacji wynagrodzeń w sferze budżetowej na 

5%, obejmującej także służby mundurowe! Podkreślił, że „Solidarność” nie może zaakceptować takiego scena-

riusza i negatywnie oceniamy propozycję rządu, bowiem prowadzi ona do utraty siły nabywczej wynagrodzeń 

i pogorszenia warunków życia rodzin pracowników i funkcjonariuszy z poszczególnych resortów. 

 

*** 

Ministerstwo Kultury wypowiada umowę  „Solidarności” na współprowadzenie  

Instytutu Dziedzictwa Solidarności 

Ministerstwo Kultury w piśmie z dnia 13 września 2024 roku wypowiedziało „Solidarności” umowę na współ-

prowadzenie Instytutu Dziedzictwa Solidarności. Resort planuje prowadzić tę instytucję samodzielnie od po-

czątku 2026 roku. IDS powstał pięć lat temu w Gdańsku po tym, jak związkowcy przestali współpracować  

z inną działającą w Gdańsku instytucją – Europejskim Centrum Solidarności.  

Wypowiedzenie przewodniczący komisji krajowej NSZZ „Solidarność" Piotr Duda otrzymał 13 września 2024 r.  

Umowę o powołaniu i współprowadzeniu IDS, Piotr Duda w imieniu NSZZ „Solidarność” podpisał 31 sierpnia 

2019 roku z ówczesnym wiceministrem kultury Jarosławem Sellinem. Komisja Krajowa „Solidarności” jest  

w trakcie przygotowywania odpowiedzi na pismo o wypowiedzeniu umowy. 

Okres wypowiedzenia upływa z dniem 31 grudnia 2025 roku, do tego czasu instytut będzie funkcjonował  

w dotychczasowej formule.  

Zdaniem Ministerstwa, nie oznacza to jednak, że Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego zamierza 

likwidować działalność IDS. Chce je prowadzić samodzielnie i deklaruje utrzymanie dalszej opieki nad salą 

BHP i zbiorami w niej zgromadzonymi.  

Instytut Dziedzictwa Solidarności w ostatnim czasie realizował między innymi wystawę na Jasnej Górze z oka-

zji 40. rocznicy męczeńskiej śmierci kapelana „Solidarności” księdza Jerzego Popiełuszki, oraz projekt wydaw-

niczy „Alfabet Solidarności" czy mapę historycznej Stoczni Gdańskiej. 

Obecnie w IDS trwa kontrola Najwyższej Izby Kontroli, która ma zakończyć się 31 grudnia 2024 r. Kontrolerzy 

sprawdzają, w jaki sposób utworzono instytut, jak funkcjonował oraz jak finansowane były zadania związane  

z upamiętnianiem dziedzictwa „Solidarności”.  

Czy to oznacza, że Ministerstwo zamierza zlikwidować Instytut Dziedzictwa Solidarności? 

 

*** 
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Pomoc NSZZ „Solidarność” dla powodzian 

„Solidarność” postanowiła ruszyć z pomocą poszkodowanym.  

Podczas posiedzenia Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” w Spale 19 września br. zdecydowano się urucho-

mić skoordynowane działania w Regionach Związku w zakresie pomocy osobom, które straciły dach nad gło-

wą i dobytek życia w wyniku niszczycielskiego żywiołu. 

W Apelu w sprawie pomocy powodzianom, przyjętym podczas posiedzenia Komisji Krajowej NSZZ „Solidar-

ność” napisano: „Powódź, która ogarnęła nasz kraj przyniosła już niewyobrażalną skalę zniszczeń. Z docierają-

cych do nas informacji wynika, że tysiące ludzi będą potrzebowały pomocy. Mamy w tej sprawie doświadcze-

nie z takich zdarzeń, wiemy że nie wystarczy tylko instytucjonalna pomoc. Chcemy, tak jak zawsze w takiej 

sytuacji, okazać naszą solidarność z wszystkimi potrzebującymi, dlatego jako NSZZ „Solidarność” rozpoczyna-

my zbiórkę pieniędzy dla Powodzian. Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” zwraca się do wszystkich struktur 

Związku o przekazywanie środków finansowych na pomoc poszkodowanym”. 

Środki potrzebne na zabezpieczenie poszkodowanym niezbędnych rzeczy są zbierane na specjalne konta 

uruchomione przez regionalne struktury związku. Więcej informacji można znaleźć na stronach poszczegól-

nych Regionów NSZZ „S”. 

*** 

 

Wizyta przewodniczącej Europejskiej  Konfederacji Związków  Zawodowych Esther Lynch  

w Polsce 

Z wizytą w Polsce przebywała Esther Lynch, przewodniczą-

ca Europejskiej Konfederacji Związków Zawodowych. Przy-

jechała 30 września br. na zaproszenie NSZZ „Solidar-

ność”. Spotkała się z delegacją NSZZ „Solidarność” z Pio-

trem Dudą na czele. 

Przewodnicząca EKZZ uczestniczyła m. in. w rozmowach  

z dyrekcją Kopalni Soli „Wieliczka” oraz w fabryce MAN-a  

w Niepołomicach.  

Spotkanie Esther Lynch z delegacją NSZZ „Solidarności” 

odbyło się w Wieliczce. Podczas wizyty zostały poruszone 

m.in. kwestie zwolnień grupowych w polskich przedsię-

biorstwach oraz unijna polityka klimatyczna.                                                                                                  fot. tysol.pl      

*** 

 

33. Forum Ekonomiczne w Karpaczu  

Mocny głos „Solidarności” w sprawie Zielonego Ładu 

W dniach 5 – 7 września br. podczas 33. Forum Ekonomicznego w Karpaczu przedstawiciele NSZZ „Solidar-

ność” zaprezentowali przygotowany przez grupę ekspertów raport „Drapieżny Zielony (nie)Ład”. Najpierw 

odbyła się konferencja prasowa NSZZ „Solidarność”, na której Bartłomiej Mickiewicz z Komisji Krajowej „S” 

zaprezentował raport pt. „Drapieżny Zielony (nie)Ład”, a następnie zorganizowano panel dyskusyjny podej-

mujący ten sam temat.  

„Solidarność” zaprezentowała pierwsze w historii opracowanie, dotyczące ogólnych założeń Zielonego Ładu. 

Raport został przygotowany przez  niezależnych ekspertów, na zlecenie Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. 

Dotyczy w gruncie rzeczy całości polityki Zielonego Ładu, ale w kontekście bardzo ważnym. „Jest to kontekst 

finansowy, wpływu na gospodarkę, wpływu na ekonomię, wpływu na całe nasze społeczeństwo” – mówił Bar-
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tłomiej Mickiewicz, zastępca przewodniczącego Komisji Krajowej. Podkreślił, że od co najmniej 15 lat związek 

zawodowy NSZZ „Solidarność” domaga się od Komisji Europejskiej konkretnych badań i analiz dotyczących 

wprowadzanej polityki klimatycznej. 

W dyskusji  na temat Zielonego Ładu prowadzonej przez Rafała Wosia wzięli udział Marek Lachowicz oraz 

Artur Bartoszewicz. 

W raporcie oraz podczas dyskusji eksperci zwracali uwagę na ideologiczne absurdy polityki Zielonego Ładu  

i nazwali ją nieudaną strategią rozwoju gospodarczego Europy. 

Podczas pierwszego dnia Forum dyskutowano m.in. o kryzysie demograficznym i imigracji. Bartłomiej Mickie-

wicz, zastępca przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, zwrócił uwagę na legalność zatrudnie-

nia. 

Drugi dzień Forum Ekonomicznego w Karpaczu poświęcony był przede wszystkim debacie polityków o przy-

szłości naszego regionu – w kontekście jego bezpieczeństwa militarnego, energetycznego, cyfrowego, jak też 

pracowniczego. 

Forum przyciągnęło setki ekspertów, naukowców, polityków i ludzi świata mediów oraz związków zawodo-

wych, w tym NSZZ „Solidarność”, którzy przez trzy dni dyskutowali i słuchali o problemach, wyzwaniach i suk-

cesach naszego regionu Europy.   

*** 

 

32. Bieg Szlakiem Męczeńskiej Drogi Jerzego Popiełuszki 

W niedzielę 6 października odbył się 32. Bieg  Sztafetowy  

i 9. Maraton Szlakiem Męczeńskiej Drogi Księdza Jerzego 

Popiełuszki.  

Dwadzieścia dwie sztafety, składające się z 250 biegaczy 

oraz 19 maratończyków, wzięły udział w tegorocznym  

32. Biegu Sztafetowym i 9. Maratonie Szlakiem Męczeń-

skiej Drogi Jerzego Popiełuszki. Licząca 42 kilometry trasa 

biegu nie była przypadkowa i przypominała ostatnie miej-

sca związane z męczeńską śmiercią kapłana.  

Biegacze wystartowali sprzed bydgoskiego kościoła pw. 

Świętych Polskich Braci Męczenników, gdzie Patron „Soli-

darności” odprawił swoją ostatnią Mszę Świętą. Później 

trasa prowadziła przez Górsk, gdzie kapłan został upro-

wadzony przez funkcjonariuszy SB, i zakończyła się w tamtejszym Centrum Edukacji Młodzieży im. ks. Jerzego 

Popiełuszki. Bieg sztafetowy podzielony był na cztery etapy. 

32. edycja biegu przypadła w roku 40. rocznicy śmierci kapelana „Solidarności”.  

Tomasz Jeziorek, szef Regionu Toruńsko-Włocławskiego wraz z członkiem Prezydium Regionu Przemysławem 

Morgulskim, szefem bydgoskiej „S” Sebastianem Gawronkiem oraz dyrektorem gdańskiego oddziału IPN Mar-

kiem Szymaniakiem wręczyli uczestnikom biegu pamiątkowe medale. 

Przed rozpoczęciem biegu w Sanktuarium Nowych Męczenników odprawiono Mszę Świętą, której przewodni-

czył biskup diecezji bydgoskiej Krzysztof Włodarczyk. W nabożeństwie uczestniczył również ks. prałat Józef 

Kubalewski, proboszcz parafii i kustosz Sanktuarium na Wyżynach. 

Po nabożeństwie delegacje złożyły wieńce pod pomnikiem bł. ks. Popiełuszki. 

Organizatorami wydarzenia byli: Fundacja „Światło-Życie” Ośrodek w Bydgoszczy, Region Bydgoski NSZZ „S”, 

Region Toruńsko-Włocławski NSZZ „S” oraz Instytut Pamięci Narodowej. 
fot. tysol.pl      
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ZE STRONY  

MINISTERSTWA NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO 
https://www.gov.pl/web/nauka 

 

Posiedzenie Komisji Edukacji i Nauki w dniu 17 października 2024 r. 

Komisja Edukacji i Nauki /ENM/  rozpatrzyła i zaopiniowała dla Komisji Finansów Publicznych rządowy projekt 

ustawy budżetowej na rok 2025 (druk nr 687) w zakresie: 

- części budżetowej 28 – Szkolnictwo wyższe i nauka; 

- planów finansowych agencji wykonawczych z zał. nr 11: 

a) Narodowego Centrum Badań i Rozwoju, 

b) Narodowego Centrum Nauki; 

- planów finansowych państwowych osób prawnych z zał. nr 14: 

a) Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej, 

b) Centrum Łukasiewicz, 

c) Akademii Kopernikańskiej; 

- części budżetowej 67 – Polska Akademia Nauk; 

- części budżetowej 90 – Akademia Kopernikańska; 

- części budżetowej 30 – Oświata i wychowanie, 

- części budżetowej 83 – Rezerwy celowe, w zakresie pozycji 29; 

- planu finansowego państwowej osoby prawnej z zał. nr 14 – Instytutu Rozwoju Języka Polskiego im. Świętego 

Maksymiliana Marii Kolbego. 

Po wysłuchaniu dysponentów ww. części budżetowych oraz przeprowadzeniu dyskusji Komisja pozytywnie 

zaopiniowała projekt ustawy budżetowej w rozpatrywanym zakresie. 

W posiedzeniu uczestniczyli: sekretarz stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego – Marek Gzik oraz 

sekretarz stanu w Ministerstwie Edukacji Narodowej – Henryk Kiepura. 

 
*** 

Powstanie Instytut Badawczy IDEAS  

Minister Nauki Dariusz Wieczorek wraz z wicepremierem Krzysztofem Gawkowskim w dniu 3 października br. 

ogłosili powstanie Instytutu Badawczego IDEAS, instytutu badawczego w obszarze AI – rozwoju sztucznej inte-

ligencji. Na czele nowego instytutu ma stanąć prof. Piotr Sankowski. Ogłoszenie decyzji poprzedziło spotkanie, 

w którym wzięli udział także płk Arkadiusz Kling z Ministerstwa Obrony Narodowej, rektor Uniwersytetu War-

szawskiego Alojzy Nowak oraz rektor 

Politechniki Warszawskiej Krzysztof 

Zaremba. 

Instytut będzie się zajmować bada-

niami nad sztuczną inteligencją i jej 

wykorzystaniem w wielu sektorach,  

w tym m.in. w sektorze zdrowia, 

obronności oraz administracji pu-

blicznej. W prace nad projektem zaan-

gażowane będą także trzy kluczowe 
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ministerstwa: Ministerstwo Cyfryzacji, Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego oraz Ministerstwo Obrony 

Narodowej. Dzięki ścisłej współpracy z przedstawicielami tych instytucji, instytut badawczy IDEAS ma szansę 

stać się wiodącym ośrodkiem badawczym w zakresie sztucznej inteligencji, ze szczególnym uwzględnieniem 

jej zastosowań w sektorach zdrowia, obronności oraz administracji publicznej. 

Szkoły wyższe w Polsce staną się udziałowcami spółki IDEAS NCBR. Uzgodniono, że cały proces formalnego 

wejścia uczelni do spółki zakończy się do końca roku, a od stycznia przyszłego roku IDEAS NCBR będzie 

działać już z udziałem przedstawicieli środowiska akademickiego. 

*** 

Nowy dyrektor Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej 

Minister nauki Dariusz Wieczorek wrę-

czył powołanie nowemu dyrektorowi 

Narodowej Agencji Wymiany Akademic-

kiej (NAWA). Od 1 października 2024 

roku funkcję tę pełni dr Wojciech Kar-

czewski. 

Dr Wojciech Karczewski ma tytuł doktora 

nauk społecznych w dziedzinie nauk  

o zarządzaniu i jakości, uzyskany na Wy-

dziale Zarządzania Uniwersytetu War-

szawskiego. Ukończył także studia po-

dyplomowe z zarządzania zasobami IT na Politechnice Warszawskiej. Ma długoletnie doświadczenie w zarzą-

dzaniu międzynarodowymi programami i projektami, z których ponad 50 zakończył sukcesem. 

Nowy dyrektor NAWA ma również bogate doświadczenie akademickie i doradcze. Pracował na Uniwersytecie 

SWPS, gdzie pełnił funkcję Dyrektora Biura Współpracy Międzynarodowej i Pełnomocnika Rektora ds. współ-

pracy międzynarodowej. Wprowadził SWPS do prestiżowej inicjatywy Uniwersytetów Europejskich. 

Dr Karczewski jest autorem publikacji naukowych oraz współautorem anglojęzycznej książki naukowej po-

święconej przywództwu i zarządzaniu międzynarodowemu. Od 2022 do 2024 roku pełnił funkcję członka za-

rządu organizacji EUPHE (European Union of Private Higher Education)  reprezentującej prywatne uczelnie 

europejskie. 

*** 

Uroczyste inauguracje roku akademickiego w polskich uczelniach z udziałem przedstawicieli 

resortu nauki 

Polskie uczelnie zainaugurowały nowy rok akademicki.  

W uroczystościach na wielu uczelniach uczestniczyli mi-

nister nauki Dariusz Wieczorek oraz podsekretarze stanu 

– Maria Mrówczyńska, Maciej Gdula, Andrzej Szeptycki 

oraz dyrektor generalna MNiSW Diana Matusik. 

Inauguracja nowego roku akademickiego to wyjątkowy 

moment w życiu każdej uczelni. To czas, kiedy przypomi-

namy sobie o tradycjach będących fundamentem aka-

demickiego świata, a także o wartościach, które jednoczą 

akademicką wspólnotę.  

Jest to również okazja, by na nowo określić cele i priory-

tety, podkreślając, że uczelnia to nie tylko miejsce nauki, 

lecz także wspólnota zaangażowana w kształtowanie przyszłości całego środowiska.  

*** 
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Spotkanie Ministra Dariusza Wieczorka z rektorami uczelni publicznych  

W Centrum Nauki Kopernik w dniu 27 września 2024 r. odbyło się spotkanie szefa resortu nauki z rektorami 

uczelni publicznych. Tematem przewodnim rozmów była przyszłość szkolnictwa wyższego w Polsce oraz wy-

zwania, jakie stawia przed środowiskiem akademickim współczesna nauka oraz zmieniające się potrzeby spo-

łeczeństwa. 

Nowa kadencja władz polskich uczelni 

oraz nadchodzący rok akademicki stwo-

rzyły doskonałą okazję do zacieśnienia 

wzajemnej współpracy pomiędzy Mini-

sterstwem Nauki i Szkolnictwa Wyższe-

go oraz środowiskiem akademickim. 

Minister Dariusz Wieczorek podkreślił 

znaczenie budowania dialogu obu stron 

oraz konieczność inwestowania w roz-

wój sektora nauki, aby Polska mogła 

sprostać wyzwaniom współczesnego 

świata. 

Wśród poruszanych tematów znalazły 

się m.in. nowelizacja ustawy Prawo  

o szkolnictwie wyższym i nauce, konsolidacja uczelni oraz współpraca międzynarodowa, która ma kluczowe 

znaczenie dla wzmacniania pozycji polskich instytucji akademickich na arenie światowej. Ważnym punktem 

dyskusji było również wsparcie studentów, zwłaszcza w zakresie zdrowia psychicznego oraz wdrażanie no-

wych technologii komunikacyjnych.   

Spotkanie Ministra Nauki z rektorami polskich uczelni publicznych to kolejny krok w kształtowaniu przyszłości 

szkolnictwa wyższego w Polsce. Dzięki wzajemnym dyskusjom możliwe jest identyfikowanie i omawianie 

istotnych wyzwań całego sektora nauki. 

*** 

Pierwsze posiedzenie KRASP w nowej kadencji 

Na Uniwersytecie Warszawskim 22 września br. odbyło się inauguracyjne posiedzenie Prezydium Konferencji 

Rektorów Akademickich Szkół Polskich w nowej kadencji. W wydarzeniu wziął udział minister Dariusz Wieczo-

rek, który podkreślił znaczenie współpracy między resortem a środowiskiem akademickim w kształtowaniu 

przyszłości polskiej nauki oraz szkolnictwa wyższego. 

Inauguracyjne posiedzenie KRASP  

w nowej kadencji poświęcone było klu-

czowym zagadnieniom dotyczącym 

szkolnictwa wyższego i nauki. Szef re-

sortu nauki zwrócił uwagę na najważ-

niejsze wyzwania stojące przed środo-

wiskiem akademickim. Podkreślił ko-

nieczność dostosowania systemu do 

dynamicznie zmieniających się realiów 

międzynarodowych oraz rosnące ocze-

kiwania studentów i kadry naukowej. Zaznaczył, że współpraca z KRASP będzie kluczowa dla zapewnienia 

stabilności finansowej uczelni, zwłaszcza w kontekście trudnej sytuacji budżetowej. Istotnym tematem roz-

mów była również rola Polski podczas prezydencji w Radzie UE w kontekście promowania polskiej nauki  

na arenie międzynarodowej. 
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 Wspólne działania resortu i KRASP mają na celu nie tylko poprawę sytuacji finansowej uczelni, ale także 

wzmocnienie ich pozycji na arenie międzynarodowej oraz zapewnienie wysokiej jakości kształcenia i badań 

naukowych w naszym kraju. 

Minister zaznaczył, że jednym z priorytetów resortu nauki będzie dalsza reforma systemu szkolnictwa wyż-

szego, aby lepiej odpowiadał on na potrzeby współczesnego rynku pracy i globalnych wyzwań. Podkreślił,  

że dialog z uczelniami jest kluczowy dla tworzenia skutecznej polityki naukowej, a zaangażowanie KRASP  

w te procesy jest nieocenione. 

*** 

 

Powołanie Pełnomocnika Ministra Nauki do spraw jakości kształcenia na studiach 

Minister Dariusz Wieczorek powołał w dniu 19 września 2024 r. Pełnomocnika do spraw jakości kształcenia  

na studiach. Funkcję tę objęła dr hab. Iwona Przychocka. Do zadań Pełnomocnika należy: 

• opracowywanie opinii dotyczących jakości kształcenia na studiach i rekomendacji w zakresie jej doskonale-

nia; 

• podejmowanie działań związanych z propagowaniem doskonalenia jakości kształcenia na studiach oraz pre-

zentowanie stanowiska Ministra Nauki w tym zakresie w szczególności podczas wydarzeń z udziałem śro-

dowiska akademickiego; 

• udział w opracowywaniu i opiniowaniu projektów aktów prawnych i innych dokumentów dotyczących jako-

ści kształcenia na studiach; 

• współpraca z Polską Komisją Akredytacyjną w zakresie działań na rzecz doskonalenia jakości kształcenia  

na studiach. 

*** 

Konferencja Polskiego Towarzystwa Materiałoznawczego 

Na Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie odbyła się 13 września 2024 r. kolejna edycja prestiżowej konfe-

rencji naukowej organizowanej przez Polskie Towarzystwo Materiałoznawcze. Wydarzenie stanowi ważną 

platformę wymiany wiedzy i doświadczeń polskich naukowców zajmujących się inżynierią materiałową. Spo-

tkanie zgromadziło wybitnych specjalistów z różnych ośrodków badawczych. W debacie wzięła udział wicemi-

nister Maria Mrówczyńska. 

Konferencja Polskiego Towarzystwa 

Materiałoznawczego pierwotnie kon-

centrowała się na współpracy jedno-

stek naukowo-dydaktycznych o profilu 

materiałoznawczym w zakresie moder-

nizacji treści i systemów kształcenia 

oraz badań naukowych. Obecnie zakres 

wydarzenia został znacznie poszerzony, 

obejmując najnowsze osiągnięcia  

w badaniach z dziedziny inżynierii ma-

teriałowej, działalność publikacyjną  

i wydawniczą, a także zmieniające się przepisy prawne dotyczące stopni naukowych. 

Konferencja była doskonałą okazją do promocji uczelni z regionu. Tegoroczna edycja spotkania zgromadziła 

naukowców z ponad 20 jednostek naukowych w Polsce, którzy podzielili się swoimi doświadczeniami oraz 

zaprezentowali najnowsze wyniki badań. 

*** 
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Zgromadzenie Ogólne Polskiej Akademii Nauk 

W siedzibie PAN, 4 września br. odbyło się Zgromadzenie Ogólne PAN. Zaproszenie do uczestnictwa w nim 

przyjął Minister Dariusz Wieczorek.  

 

Podczas sesji poruszono kwestie związane z projektem nowelizacji ustawy o PAN. Minister zapewnił o chęci 

współpracy i gotowości do dialogu na temat proponowanych zmian. 

Minister zaznaczył, że są dobre intencje jeśli chodzi o zmianę ustawy o Polskiej Akademii Nauk. Zadeklarował, 

że ministerstwu zależy na zwiększeniu środków finansowych na naukę oraz na wzmocnieniu i usprawnieniu 

Akademii.   

 

*** 

 

Spotkanie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z przedstawicielami  

instytutów naukowych i uczelni 

Na zaproszenie Ministra Nauki Dariusza Wieczorka 29 września br. odbyło się spotkanie międzyresortowe 

dotyczące uczelni i instytutów nadzorowanych przez różne ministerstwa. Rozmowy dotyczyły szczególnie fi-

nansowania oraz rozwijania działalności badawczo–rozwojowej tych  jednostek. 

Międzyresortowe spotkanie było okazją do szczegółowej analizy obecnych nakładów finansowych na badania 

i rozwój oraz omówienia kwestii ich wydatkowania w najbliższej przyszłości. 

Podczas spotkania poruszono także zagadnienia dotyczące pozyskiwania środków unijnych oraz efektywność 

ich wykorzystania.  

Podkreślono potrzebę zacieśnienia współpracy pomiędzy uczelniami, instytucjami naukowymi a urzędami 

nadzorującymi te jednostki.  

Była też propozycja Ministra o konsolidacji uczelni i instytutów, aby tworzyć duże, silne podmioty. 
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ROCZNICE 

85. rocznica wybuchu II Wojny Światowej 

1 września minęła 85. rocznica wybuchu II Wojny Światowej. 

1 września 1939 r. niemieckim atakiem na Polskę, na Westerplatte pancernik Schleswig-Holstein rozpoczął  

II Wojnę Światową. Wojna pochłonęła wiele milionów istnień ludzkich, spowodowała także ogromne straty  

w każdej niemal dziedzinie życia. Mocarstwa zachodnie wypowiedziały wojnę Niemcom 3 września 1939 r., co 

doprowadziło do stopniowego rozszerzania się wojny na wszystkie niemal kraje Europy i następnie poza nią. 

Wojna zakończyła się bezwarunkową kapitulacją Niemiec 8 maja 1945 r. i nowym porządkiem podziału Euro-

py, w wyniku którego Polska utraciła Kresy Wschodnie i została pozbawiona suwerenności aż do roku 1989. 

*** 

85. rocznica napaści Rosji na Polskę 

17 września minęła 85. rocznica napaści Rosji na Polskę. Armia Czerwona wtargnęła na terytorium Polski  

w wyniku paktu Ribbentrop–Mołotow zawartego między Rzeszą Niemiecką a Rosją Sowiecką. Układ ten prze-

widywał podział Europy Środkowo-Wschodniej między dwa totalitarne imperia. W ciągu kilkunastu dni wojska 

sowieckie zajęły województwa wschodnie Rzeczypospolitej Polskiej, napotykając nacierające z zachodu wojska 

niemieckie. Tak rozpoczęła się okupacja sowiecka, która doprowadziła do ludobójstwa w Katyniu oraz depor-

tacji Polaków na wschód Rosji.  

W wyniku podpisanej deklaracji w Jałcie w 1945 r., Polska znalazła się pod wpływem Rosji Sowieckiej  

aż do 1989 r. 

*** 

42. rocznica zdelegalizowania przez Sejm PRL NSZZ „Solidarność” 

W czasie trwania stanu wojennego, 8 października 1983 roku Sejm PRL formalnie zdelegalizował NSZZ „Soli-

darność”, a także wszystkie inne istniejące wtedy organizacje. 

To był kolejny pokaz siły bezprawia. Na ten akt delegalizacji „Solidarności” zaprotestowało wiele państw  

na świecie. Już następnego dnia 9 października 1982 roku Prezydent USA Ronald Reagan zareagował i poin-

formował, że władze amerykańskie pozbawią PRL klauzuli najwyższego uprzywilejowania w handlu ze Stana-

mi Zjednoczonymi. Odbyły się liczne protesty za granicą, a przede wszystkim w Polsce. Do największych starć 

z ZOMO doszło w stoczni w Gdańsku, protestowano we Wrocławiu, Warszawie, Krakowie-Nowej Hucie.  

W kościele w Nowej Hucie odbywała się msza św., a po niej pokojowa demonstracja, podczas której kapitan 

SB (był w cywilu) zastrzelił 20-letniego Bogdana Włosika, który rozpoznał w nim funkcjonariusza SB.   

Pogrzeb B. Włosika był wielką solidarnościową manifestacją, na której było około 20 000 osób. Jego śmierć 

spotęgowała antykomunistyczne manifestacje. 

Delegalizacja „Solidarności” nie spowodowała zaprzestania działalności przez członków związku. Wręcz prze-

ciwnie, powstały podziemne struktury, które działały bardzo prężnie przez cały okres stanu wojennego i po 

jego zniesieniu, aż do ponownej rejestracji „Solidarności” przez sąd, co miało miejsce 17 kwietnia 1989 roku. 

NSZZ „Solidarność” mógł działać już legalnie.  
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Przypomnieć należy, że pierwszy wniosek o rejestrację NSZZ „Solidarność” został złożony w Sądzie Wojewódz-

kim w Warszawie 24 września 1980 r., a Sąd Najwyższy zarejestrował NSZZ „Solidarność” 10 listopada 1980 r. 

*** 

46. rocznica wyboru na Stolicę Piotrową Papieża Polaka 

16 października 1978 roku kardynał Karol Wojtyła został wybrany Papie-

żem.  

Dzień wyboru Karola Wojtyły na Papieża był dla Polski i Polaków wielką 

nadzieją w mrocznych czasach komunizmu. „Cały Kraków” biegł na Wawel, 

a dzwon Zygmunta ogłaszał tę wielką chwilę. Podczas pierwszej pielgrzym-

ki obudził nas i dodał sił do walki z systemem komunistycznym, który przez 

tyle lat już zniewalał Polaków. Mówił do nas: „Nie lękajcie się”, „Weźcie od-

powiedzialność za Polskę”. I wzięliśmy odpowiedzialność, i powstała „Soli-

darność”.  

Dziedzictwu św. Jana Pawła II poświęcony jest obchodzony również w paź-

dzierniku, od 24 lat, Dzień Papieski.  

fot. E. Kniecicka 

 

 

*** 

 

40. rocznica męczeńskiej śmierci Księdza Jerzego Popiełuszki 

 

19 października 1984 roku koło Torunia, w drodze powrotnej  

z Bydgoszczy do Warszawy bł. ksiądz Jerzy Popiełuszko został be-

stialsko zamordowany przez funkcjonariuszy Służby Bezpieczeń-

stwa. Jego pogrzeb, który odbył się 3 listopada w Kościele św. Stani-

sława Kostki w Warszawie zgromadził tysiące ludzi z całej Polski i był 

manifestacją wiary, patriotyzmu oraz odwagi.   

Zleceniodawcy zabójstwa Ks. Jerzego nigdy nie zostali osądzeni.  

Ostatnia nauka ks. Jerzego Popiełuszki wygłoszona w kościele w Bydgoszczy, na kilka godzin przed porwa-

niem, kończyła się słowami: módlmy się, abyśmy byli wolni od lęku zastraszenia, ale przede wszystkim od rządzy 

odwetu i przemocy. 

*** 
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Centralne uroczystości upamiętniające 40. rocznicę męczeńskiej śmierci  
bł. ks. Jerzego Popiełuszki 

19 października, w 40. rocznicę porwania i męczeńskiej śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki, przedstawiciele 

Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność” złożyli kwiaty przy grobie błogosławionego Kapelana „Solidarności”, 

a następnie wzięli udział w centralnych uroczystościach rocznicowych – w Narodowym Marszu Papieskim oraz 

uroczystej Mszy Świętej w Kościele Św. Stanisława Kostki na Żoliborzu. 

Narodowy Marsz Papieski pod hasłem „Zło dobrem zwyciężaj” wyruszył o godzinie 13.00 z Placu Zamkowego  

w Warszawie. Uczestnicy Marszu przeszli spod kościoła św. Anny, a następnie ulicą Miodową, Bonifraterską, 

Andersa i poprzez pl. Wilsona dotarli do Sanktuarium błogosławionego Księdza Jerzego Popiełuszko. na Żoli-

borzu. 

W uroczystościach rocznicowych wzięły udział tłumy Polaków z całej Polski, setki pocztów sztandarowych 

NSZZ „Solidarność”, a także szkół  i organizacji, którym patronuje Ksiądz Popiełuszko. 

  

 fot. Tadeusz Kulik 

Jak co roku, podczas uroczystości wartę przy grobie Księdza Jerzego pełnili członkowie Prezydium Komisji Kra-

jowej NSZZ „Solidarność” z Przewodniczącym Piotrem Dudą na czele. Przedstawiciele krajowych władz Związ-

ku złożyli także kwiaty przy grobie Patrona „Solidarności”. 

19 października przy grobie ks. Popiełuszki modlił się także Prezydent RP Andrzej Duda, który złożył wieniec  

i wziął udział w uroczystej Mszy Świętej.  Wcześniej Prezydent  Andrzej Duda wpisał się do Księgi Pamiątkowej  

i przekazał na ręce proboszcza parafii okolicznościową 

Flagę RP dla Sanktuarium. Ta część uroczystości odbyła się 

w dawnym mieszkaniu księdza Jerzego Popiełuszki, w któ-

rym mieszkał w latach 1981–1984. W tamtym okresie  

do tego mieszkania po wsparcie przychodziło wiele osób, 

w środku zawsze stały paczki z pomocą medyczną i żyw-

nościową. To z tego mieszkania w dniu 19 października 

1984 r. Ks. Jerzy wyszedł po raz ostatni, żeby udać się na 

uroczystości religijne do Bydgoszczy. W drodze powrotnej 

został porwany, a następnie zamordowany przez funkcjo-

nariuszy SB. W 2010 r., po beatyfikacji Ks. Jerzego,  

w mieszkaniu powstał Ośrodek Dokumentacji Życia i Kultu 

Bł. Ks. Jerzego Popiełuszki. 

 

. 

 

fot. Marek Borawski/KPRP – prezydent.pl [21.10.2024] 
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O godzinie 16.00 w żoliborskim Sanktuarium została odprawiona uroczysta Msza Święta pod przewodnic-

twem metropolity warszawskiego kard. Kazimierza Nycza, podczas której modlono się za Polskę oraz o kano-

nizację błogosławionego Księdza Jerzego Popiełuszki.  W liturgii z udziałem Prezydenta RP Andrzeja Dudy  

i tysięcy przybyłych pielgrzymów uczestniczyła również rodzina Księdza Jerzego, Jego siostra Teresa i bracia 

Józef i Stanisław. 

Przed rozpoczęciem Eucharystii Prezydent Andrzej Duda zwrócił się do zebranych uczestników uroczystości 

upamiętniających 40. rocznicę śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki. 

Poniżej, za prezydent.pl, pełny tekst wygłoszonego w tym dniu przemówienia Prezydenta RP.   

Nagranie wystąpienia jest dostępne w serwisie YouTube na oficjalnym kanale Prezydenta Rzeczypospolitej 

Polskiej – TUTAJ lub pod linkiem: https://www.youtube.com/watch?v=bNontLQca10 

Eminencjo, Księże Kardynale, 

Wielce Szanowna, Droga Rodzino Błogosławionego Księdza Jerzego Popiełuszki, 

Wielce Szanowni Panie i Panowie Ministrowie, Posłowie, Senatorowie, Posłowie do Parlamentu Europejskiego, 

Czcigodni Księża, 

Wielce Szanowny Panie Przewodniczący Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „Solidarność”, 

Przewodniczący Regionów, 

Wszyscy przybyli Członkowie Solidarności, 

Wszyscy Wielce Szanowni Państwo, Dostojni Goście, 

Drodzy Pielgrzymi, 

Drodzy Rodacy przybyli na dzisiejszą uroczystość i modlitwę z całego kraju! 

Spotykamy się dzisiaj tutaj, w Warszawie, na Żoliborzu, w tej tak znakomicie znanej wszystkim Polakom parafii, 

przy miejscu, które jest symbolem walki o wolną, suwerenną i niepodległą Polskę – przy grobie Błogosławionego 

Księdza Jerzego Popiełuszki. Dzisiaj patrona Solidarności, kiedyś kapelana hutników Solidarności Huty Warsza-

wa, uważanego także za kapelana wielu innych środowisk Solidarności z wielu zakładów pracy w całej Polsce,  

z którymi się spotykał i do których mówił w czasach swojej posługi kapłańskiej. 

Czasach dla Rzeczypospolitej bardzo trudnych. Czasach bardzo trudnych dla polskiego Kościoła. Czasach bar-

dzo trudnych dla nas wszystkich. Czasach, kiedy byliśmy w sowieckim zniewoleniu, kiedy nie mogliśmy sami 

decydować o sobie, kiedy domagaliśmy się wolności, a każdy, kto to czynił, w mniejszym lub większym stopniu 

był zwalczany przez nadane z Moskwy władze. 

Ale co jest najważniejsze? Spotykamy się w dniu, który jest 40. rocznicą porwania i męczeńskiej śmierci Błogo-

sławionego Księdza Jerzego Popiełuszki. Ale także obecnie – z woli polskiego Sejmu – jest Narodowym Dniem 

Pamięci Duchownych Niezłomnych, jest narodowym dniem pamięci niezłomnego polskiego Kościoła. To ważne. 

Bo te dwa elementy nie dadzą się rozdzielić i nie dadzą się ze sobą rozerwać – ten kult i pamięć Błogosławione-

go Księdza Jerzego i pamięć niezwykłych zasług polskiego Kościoła działającego poprzez swoich przedstawicieli 

niezłomnie, z odwagą, determinacją, dla wolności, służby Bogu, człowiekowi, bliźniemu i Polsce. 

Kościół nie służył walką. Kościół nie miał broni w ręku. Księża nie walczyli z karabinem. Księża walczyli z różań-

cem, z różańcem w dłoni, tak jak nakazywała im to tradycja pokoleń poprzedników – księdza Skorupki i innych – 

którzy, gdy trzeba było, z krzyżem w dłoni i różańcem w drugim ręku szli bronić Rzeczypospolitej. Oni też jej 

odważnie bronili. 

Pamiętamy dzisiaj znakomicie, że wielu z nich zapłaciło za to niezwykle wysoką cenę, nawet tych spośród naj-

https://www.youtube.com/watch?v=bNontLQca10
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ważniejszych, jak: Błogosławiony Prymas Wyszyński – przez lata więziony, ciemiężony; jak Arcybiskup Baraniak – 

w istocie katowany, torturowany przez komunistów; jak wreszcie Ksiądz Stanisław Suchowolec, Ksiądz Stefan 

Niedzielak czy Ksiądz Sylwester Zych – którzy zostali przez komunistów zabici. A w szczególności męczennik – 

Błogosławiony Ksiądz Jerzy Popiełuszko. Ale też i wielu, wielu innych prześladowanych, ciemiężonych, wcielanych 

do wojska, w latach 1966–1968 niszczonych psychicznie, niszczonych fizycznie, prześladowanych. Tych wszyst-

kich, którzy umieli przetrwać w wierze, w Bogu i w swojej niezłomnej postawie. 

Dziękuję, że jesteście tutaj. Bo ta dzisiejsza obecność i ta dzisiejsza modlitwa to nie tylko modlitwa o kanonizację 

Błogosławionego Księdza Jerzego, to nie tylko modlitwa za naszą ojczyznę za wstawiennictwem Błogosławionego 

Księdza Jerzego, ale to także modlitwa za wstawiennictwem Księdza Jerzego w intencji polskiego Kościoła, w in-

tencji polskich księży o siłę, o moc także i w dzisiejszych – wcale niełatwych dla nich – czasach. Dziękuję za to,  

że jesteście. Potrzebują tej modlitwy, tak jak potrzebujemy jej my wszyscy, tak jak potrzebuje jej dzisiaj nasza 

ojczyzna. 

W 1989 roku wolni Polacy zwyciężyli. To dzięki tamtemu wysiłkowi tamtego pokolenia – pokolenia Księdza Jerze-

go – mamy dzisiaj wolną Polskę od 35 lat, w której możemy żyć. Niestety, nie wszyscy i nie zawsze umiemy ją 

docenić. O to też się trzeba modlić – byśmy zawsze o naszych losach pamiętali i o niebezpieczeństwach, które na 

nas i na naszą ojczyznę czyhają, pamiętali i umieli im zapobiegać. By naszej ojczyzny nie dotknęły. By nie skaza-

ły jej na niebyt – jak to bywało w naszej historii – a nas na niewolę, której doświadczyły całe pokolenia naszych 

rodaków, którzy tylko mogli modlić się o wolną Polskę, bo nie byli w stanie jej odzyskać. 

Dziś jest inaczej – ta Polska jest wielkim naszym zadaniem. Ale co ważne: jest wielkim naszym zadaniem pod 

tym właśnie hasłem, pod którym o wolną Polskę, suwerenną, niepodległą walczył on, Błogosławiony Ksiądz Jerzy: 

„Zło dobrem zwyciężaj”. Pamiętaj o nakazach moralnych. Zachowuj się wobec bliźniego twego tak, jak ty byś 

sam chciał, żeby zachowano się wobec ciebie. Ufaj Panu Bogu, ale czyń swoje i pracuj, a przede wszystkim módl 

się i pamiętaj o swoich najbliższych, o swojej ojczyźnie, o drugim człowieku. 

Niezwykłą – daną przez Ducha Świętego – umiejętnością Księdza Jerzego, która zaskarbiła mu zaufanie robotni-

ków, było to, że umiał o ważnych sprawach mówić do nich w sposób przystępny, łatwy do zrozumienia. Nie bał 

się tego. A jednocześnie nie nawoływał nigdy do agresji. Nawoływał do modlitwy. Był człowiekiem wielkiej wiary – 

jak mówią wszyscy ci, którzy znali go bezpośrednio. Był przepełniony wiarą. Wiara go niosła. 

Niechże ten wielki dar, który miał Błogosławiony Ksiądz Jerzy, będzie darem danym dzisiaj wszystkim ludziom 

polskiego Kościoła, polskim księżom. Niechże ten dar będzie dany także nam – ludziom świeckim – często tak 

bardzo potrzebny po to, by przełamać nasze lęki, po to, by przełamać nasze obawy, po to, by przełamać nasze 

trudności, które często mamy ze sobą samym, a czasem w zrozumieniu otaczającej nas rzeczywistości. Niechże 

nam pomoże w relacjach z naszymi bliskimi. Ale przede wszystkim – niechże nam pomoże w nieustannej modli-

twie o naszą ojczyznę i za naszą ojczyznę. O to, by Polska trwała nie tylko dla nas, ale także dla przyszłych poko-

leń. Ta Polska, o którą modlił się i za którą zginął Ksiądz Jerzy Popiełuszko. Ta, o którą wzywał w swojej modli-

twie, w swoich kazaniach, w swoim przekazie, który mówił do robotników, do wszystkich tych, którzy chcieli  

go słuchać. 

Niechże będzie ona naszym udziałem, niechże będzie ona zarazem także i naszą siłą. Niech czuwa nad nami 

Błogosławiony, a w przyszłości – modlimy się i głęboko wierzymy w to – Święty Ksiądz Jerzy Popiełuszko, patron 

Solidarności, kapelan hutników, górników i wszystkich tych, którym na sercu leżała Polska i dobro drugiego 

człowieka. Polska sprawiedliwa, uczciwa, wolna, suwerenna, niepodległa. Ta, o której wszyscy marzymy,  

i ta, która – chcielibyśmy z całego serca – aby zawsze była naszym udziałem, naszych dzieci i naszych wnuków. 

Boże, błogosław Rzeczypospolitej, błogosław nam wszystkim! Błogosławiony Księże Jerzy, wstawiaj się za nami! 

Prezydent RP Andrzej Duda 

19 października 2024 



 

  

 

Wiadomości KSN nr 9 – 10 (342 - 343) 

 

 

 

 

 

30 

Homilię w 40. rocznicę porwania i męczeńskiej śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki wygłosił Metropolita War-

szawski, kardynał Kazimierz Nycz. 

Odnosząc się do niezwykle trudnego okresu w historii Polski, w którym narodziła się „Solidarność”, w którym 

Ksiądz Jerzy pełnił posługę kapłańską na Żoliborzu i w którym zginął męczeńską śmiercią, kardynał Kazimierz 

Nycz powiedział: 

Spróbujmy jednak na chwilę obecną, którą rozpoczęliśmy Mszą Świętą, jakby od tego wszystkiego, jeżeli to jest 

możliwe, trochę się oderwać, od tego, co jest bardzo ważne. Ale w kontekście Eucharystii, którą sprawujemy  

za Polskę, za kanonizację księdza Jerzego, staje się jednak trochę drugorzędne. To jest bowiem godzina ofiary 

Jezusa Chrystusa. To jest Jego ofiara i nasza godzina, w której najbardziej jesteśmy i stajemy się Kościołem.  

To na tej godzinie Eucharystii, przy tym kościele przez przynajmniej cztery lata gromadził Kościół wokół Jezusa 

Chrystusa, gromadził robotników, służbę zdrowia, artystów i wielu, wielu innych ksiądz Jerzy Popiełuszko, więc tę 

godzinę świętą, jaką jest Eucharystia, tę godzinę Jezusa, Jego ofiary i uczty i naszej równocześnie współofiary  

i uczty. Próbujmy w ten sposób uszanować i przeżyć ją w tym wielkim skupieniu, na jakie zasługuje każda Msza 

Święta, a w sposób szczególny zasługuje Msza Święta odprawiana w 40. rocznicę jego śmierci. 

W homilii kard. Nycz podkreślił, że ks. Jerzy Popiełuszko był “świadkiem Ewangelii miłości i obrońcą godności 

człowieka”, który uczył zwyciężać zło dobrem. 

Głosił on Ewangelię miłości wtedy, kiedy wszystkie okoliczności czasu pokazywały, że trzeba inaczej, że trzeba 

odpowiedzieć na to, czego doświadcza się od strony bliźnich, od strony społeczeństwa i tak dalej. Jego mocą, 

jego siłą było to, że wychodził na ambonę, w sposób bardzo niezwykle spokojny, refleksyjny, czasem nawet wy-

dawałoby się, że po ludzku nieporadny, i głosił Ewangelię miłości,  podpierając się nauczaniem świętego Jana 

Pawła II, który wtedy był papieżem oraz kard. Stefana Wyszyńskiego. To byli jego mistrzowie w głoszeniu Ewan-

gelii miłości. I moc jego gromadzenia ludzi wynikała właśnie z tego, że był on świadkiem i głosicielem Ewangelii 

miłości. Druga sprawa to jest obrona godności człowieka. On dla człowieka był gotowy zrobić wszystko. Wszyscy 

dobrze pamiętamy, jak ludzie, jego przełożeni bali się o jego życie. Jak bardzo chcieli go zdjąć jakby z tej pierw-

szej linii, na której wiedzieli, że jest zagrożony. Jeżeli można powiedzieć, że był w czymś mniej posłuszny, to wła-

śnie w tym, że chciał tu z ludźmi zostać. Z hutnikami, pielęgniarkami, służbą zdrowia, artystami. Chciał z nimi 

być do końca, nawet jeżeli by to miało kosztować go życie. – powiedział Metropolita Warszawski. 

Kard. Nycz na zakończenie homilii zaakcentował, że błogosławiony 

Ksiądz Jerzy Popiełuszko budował wokół ołtarza Eucharystii zarówno 

solidarność przez duże „S”, jak i solidarność przez małe „s”.  

„Módlmy się, aby On nas uczył, uczył zwyciężania zła dobrem, uczył 

nas posługi godności człowieka, uczył nas jak głosić Ewangelię miło-

ści. Módlmy się przez orędownictwo Księdza Jerzego za naszą Ojczy-

znę, módlmy się za Warszawę, módlmy się za nasze rodziny, ale 

módlmy się także o rychłą Jego kanonizację.” – tymi słowami Metro-

polita Warszawski zakończył homilię. 

Opracowanie 

Małgorzata Kaczyńska 

 

Po prawej: Przy grobie bł. ks. Jerzego Popiełuszki przed rozpoczęciem oficjal-

nych uroczystości w dn. 19.10.2024 r. - kwiaty złożone przez przedstawicieli 

Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność”. 

fot. M. Kaczyńska 

*** 
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Moje wspomnienia o Księdzu Jerzym Popiełuszko 

Nie miałem możliwości bezpośredniego spotkania Księdza Jerzego. Jednak jego osoba wywarła na mnie duży 

wpływ. Kiedy Ksiądz Jerzy zaczął odprawiać msze św. za Ojczyznę, kilkakrotnie w nich uczestniczyłem razem  

z żoną, ale zwykle tłum był tak wielki, że staliśmy na zewnątrz kościoła i tylko mogliśmy słuchać mszy św.  

z głośników. Najgorzej było w zimie. Najpierw musieliśmy tłuc się komunikacją miejską przez prawie całą War-

szawę, a później stać na mrozie, zbijając się w kupki, w których było trochę cieplej. Samochodem nie można 

było przyjechać, bo ubecy często przebijali opony. Kazania Księdza Jerzego dodawały nam otuchy i motywo-

wały nas w stanie wojennym do działalności konspiracyjnej. Dzieci pozostawialiśmy u dziadków. Słyszeliśmy  

o szykanach i groźbach wobec Księdza, ale uważaliśmy to za normę i nie dopuszczaliśmy myśli, że coś poważ-

nego może go spotkać.  

Kiedy dowiedzieliśmy się o porwaniu, a później o jego śmierci, był to dla nas szok. Byliśmy z żoną na pogrze-

bie Księdza Jerzego. Były tłumy. Cały plac przykościelny, plac przed kościołem i wszystkie ulice dookoła były 

zapełnione ludźmi, a ludzie nawet stali na dachach sąsiednich kamienic. Były wieńce, sztandary i różne dele-

gacje. Myśmy z żoną stali na zewnątrz terenu kościelnego, ale przy samym płocie, tuż obok miejsca pochówku 

Księdza Jerzego, tak że mieliśmy dobry widok na całą uroczystość.  

Po pogrzebie Księdza Jerzego została wielka pustka. Wprawdzie msze św. za Ojczyznę nadal się odbywały, ale 

odprawiał je ksiądz Bogucki, a to już nie było to samo. Raz uczestniczyliśmy w takiej mszy św., jednak nie było 

porównania z mszami św. odprawianymi przez Księdza Jerzego. Poza tym urodziły się nam bliźniaczki, z któ-

rych jedna była ciężko chora, więc zrezygnowaliśmy w wypraw na Żoliborz. Ponowny kontakt z kościołem św. 

Stanisława Kostki nawiązałem dopiero po kilku latach. Zmieniliśmy miejsce zamieszkania z dalekiego Moko-

towa na bliską Ochotę. Wcześniej, podczas drugiej wizyty naszego Papieża, kolega namówił mnie do wstąpie-

nia do Kościelnej Służby Porządkowej przy kościele Świętego Krzyża. Papież odprawiał mszę św. na Placu Defi-

lad, a w kościele Św. Krzyża miał spotkanie ze środowiskiem naukowym. Dla mnie była to jednorazowa akcja. 

Na Mokotowie należeliśmy do parafii św. Andrzeja Boboli przy ul. Rakowieckiej, ale na osiedlu była kaplica  

oo. salwatorianów, do której chodziliśmy na msze św. Tak że nasze kontakty z macierzystą parafią były bardzo 

luźne. Jednak po zmianie miejsca zamieszkania, kiedy znaleźliśmy się w parafii Najświętszego Zbawiciela, do-

wiedziałem się że działa tam Kościelna Służba Porządkowa, a jej szefem jest nasz przyjaciel z okresu stanu 

wojennego, i wstąpiłem do niej.  

Braliśmy udział w zabezpieczaniu procesji Bożego Ciała, rezurekcyjnych, ale również pielgrzymek Papieża do 

Polski, podczas których przebywał w Nuncjaturze Apostolskiej, znajdującej się na terenie naszej parafii. Tam 

dowiedziałem się, że nasza KSP również bierze udział w służbie przy grobie Księdza Jerzego. Zgłosiłem swój 

udział i od tego momentu każdego 22. dnia miesiąca pełniłem służbę od godziny 22.00 do godziny 6.00 dnia 

następnego. Na początku było nas kilkunastu, ale stopniowo koledzy się wykruszali z różnych przyczyn, głów-

nie zdrowotnych. Do momentu beatyfikacji Księdza Jerzego dotrwało nas tylko czterech.  

Służba polegała głównie na obchodzeniu terenu przykościelnego i sprawdzaniu, czy ktoś z zewnątrz nie wrzu-

cił jakichś niebezpiecznych materiałów. Na początku zdarzało się, że wrzucano z zewnątrz butelki po alkoholu 

i czasami jacyś pijacy nam ubliżali. Jednak z czasem to się zmieniło i zdarzały się przypadki, że przychodzili 

ludzie będący przejazdem w Warszawie, którzy chcieli się pomodlić przy grobie Księdza Jerzego. Takich 

wpuszczaliśmy na teren przykościelny. Początkowo, kiedy było nas więcej, dyżurowaliśmy w dwójkach. Póź-

niej, jak nas ubywało, dyżurowaliśmy pojedynczo. Ja podczas obchodu terenu przykościelnego, korzystając  

z tego, że grób Księdza Jerzego ma kształt różańca, obchodziłem go dookoła i odmawiałem modlitwę różań-

cową. Miałem dużo czasu na rozmyślanie o tym, jak ważnym dla nas człowiekiem był ksiądz Jerzy. Kupowałem 

o nim książki i je czytałem w wolnych chwilach.  

Po beatyfikacji Księdza Jerzego musiałem zrezygnować ze służby. Niestety miałem cztery zawały serca i wielo-

krotne napady migotania przedsionków. Bałem się, żeby kolegom nie napytać kłopotów związanych z moją 
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osobą. Jednak taka służba była wyczerpująca,  

a następnego dnia trzeba było normalnie iść do 

pracy. Właściwie do beatyfikacji Księdza dotrwa-

łem siłą woli. Wielu ludzi namawiało mnie, że-

bym wcześniej zrezygnował. Po mojej rezygnacji 

nasza grupa parafialna przestała istnieć. Jednak 

wcześniej powstała książka, w której opisano 

działalność służby. Tytuł tej książki to: „Czuwamy 

Służby przy grobie księdza Jerzego Popiełuszki 

1984 – 1994”. Jest to praca zbiorowa, nad którą 

pracowało kilkadziesiąt osób, ale dzięki tej pracy 

i moja skromna osoba w niej się znalazła. 

fot. Zespół Służby przy grobie Księdza Jerzego z parafii 

Najświętszego Zbawiciela z księdzem proboszczem 

Bronisławem Piaseckim, rok 2008. Prywatne archi-

wum autora. 

Krzysztof Weiss 

*** 

 
O warcie KSN-u przy grobie bł. ks. Jerzego Popiełuszki – relacja z 2014 r. 

 
Wokół grobu bł. ks. Jerzego Popiełuszki spotkać można ludzi w charakterystycznych furażerkach na głowie. 

Jedni modlą się, inni oprowadzają pielgrzymów. Trwają przy grobie ks. Jerzego. Wielu zaczynało po jego mę-

czeńskiej śmierci. Tajniacy z SB odgrażali się, że zniszczą grób męczennika, więc jego przyjaciele postanowili: 

„nie dopuścimy do tego, będziemy dyżurować!”. 

Kościelne Służby Porządkowe „Totus Tuus” zaczęły tworzyć się przy parafii św. Stanisława Kostki już w 1984 r., 

po pogrzebie ks. Jerzego. Na całodobową wartę zgłaszali się ludzie z całej Polski: robotnicy, pielęgniarki, arty-

ści i naukowcy, hutnicy, kolejarze i górale. W pierwszych latach przy grobie ks. Jerzego Popiełuszki dyżurowało 

prawie 3 tys. osób w 110 grupach. Całością zarządzała Rada KSP pod dowództwem Jana Marczaka z Huty 

Warszawa. 

Kiedy 19 X 1984 r. ks. Jerzy został porwany w drodze z 

Bydgoszczy, wielu miało poczucie winy, że nie udało się 

go ochronić. W kościele trwały czuwania modlitewne. 

Potem żałoba i pogrzeb. Setki dyżurnych ze służb po-

rządkowych czuwały nad bezpieczeństwem żałobników. Z 

tej grupy wyrosła później Kościelna Służba Porządkowa 

(KSP), tzw. straż przy grobie ks. Jerzego Popiełuszki. Po-

nieważ istniało zagrożenie, że Służba Bezpieczeństwa 

będzie próbowała zniszczyć grób męczennika, dyżury 

trwały przez całą dobę: w godz. 6-14 przy grobie było 

nieustannie 20 osób, od godz. 14.00 do 22.00 – 30 osób i 

10 osób do rana. W czasie dyżuru nocnego kościół i wszystkie bramy były zamknięte. Poza służbą porządkową 

nikt nie mógł przebywać w kościele. Na półgodzinną wartę wychodziło jednocześnie 5 osób. Początkowo in-

terwencje wobec podejrzanych intruzów zdarzały się bardzo często. Chodziły nawet pogłoski, że ubecy pró-

bowali zrobić podkop od ul. Felińskiego.  

 

 

fot. materiały z wydawnictw drugoobiegowych 
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Członków Kościelnej Służby Porządkowej spotkać można też w ich bazie, czyli w stróżówce pod zakrystią. Spe-

cjalna grupa opiekowała się także rodzicami ks. Jerzego, a do niedawna jego Mamą. „Asysta” przywoziła rodzi-

ców na uroczystości rocznicowe, odwiedzała ich w Okopach, gdzie mieszkali, zbierała na organizowane przez 

straż pielgrzymki. 

Pani Marianna oczekiwała pielgrzymów i zgodnie ze zwyczajem wychodziła do kapliczki, żeby się z nimi po-

modlić. Wszyscy koniecznie chcieli się przywitać z Mamą, uściskać ją lub choćby dotknąć. W takich sytuacjach 

asysta czuwała, aby uniknąć niepotrzebnego tłoku. Mimo podeszłego wieku do końca zachowała ona mło-

dzieńczą werwę i na pytanie „ile ma lat?” odpowiadała: „Tyle, ile zim”. 

Do beatyfikacji w czerwcu 2010 r. żoliborskie sanktuarium odwiedziło ponad 18 mln osób, w tym wymagające 

specjalnej oprawy delegacje rządowe i kościelne. W historii KSP zapisała się wizyta Jana Pawła II z 14 VI 1987 

roku, którą obsługiwało 960 strażników. 

Co roku odbywają się spotkania z młodzieżą szkół noszących imię ks. J. Popiełuszki. Przy tej okazji prezento-

wane są spektakle teatralne przygotowane przez uczniów. W 2009 r., w 25. rocznicę męczeńskiej śmierci  

ks. Jerzego, przy jego grobie spotkali się uczniowie z 22 szkół, by modlić się o jego beatyfikację. 

Rozpoczynając służbę przy grobie, w ponurych czasach stanu wojennego, członkowie KSP marzyli, że doczeka-

ją beatyfikacji ks. Jerzego i wtedy honorowo ją zakończą. O to się modlili. Wielu z nich nie doczekało.  

Po 26 latach służby grupa zmniejszyła się do ok. 300 osób. Kiedy ks. Jerzy został ogłoszony błogosławionym, 

wydawało się, że ci weterani mogą spokojnie odejść na zasłużony odpoczynek. Wielu z nich przekroczyło już 

osiemdziesiątkę, zdarzają się też jednak 90-latkowie. Przy okazji beatyfikacji planowano przeniesienie trumny 

do kościoła, co oznaczałoby likwidację grobu, który stał się częścią religijnej i narodowej tradycji. 

Kiedy wydawało się, że nie ma dobrego wyjścia, bo strażników 

wciąż ubywa, do obecnego proboszcza i kustosza sanktua-

rium ks. Tadeusza Bożełki zgłosili się związkowcy z NSZZ „So-

lidarność” z propozycją podjęcia dyżurów. Od maja 2011 r. 

rozpoczęła się pokoleniowa zmiana warty. Dyżury przy grobie 

stopniowo przejmują członkowie „Solidarności” z różnych 

regionów. Nadal jednak wspomagają ich starsi członkowie 

służb w charakterystycznej furażerce i z różańcem w kieszeni. 

Kiedyś czuwali, żeby SB nie wykradło ciała męczennika.  

Dziś czuwają, żeby zwyciężyło Dobro. 

Grupa 4 osób w składzie: Maria Dzierżęga (lekarz szpitala  

w Prokocimiu, w Krakowie), Małgorzata Rachwalska (KZ„S” UJ), 

Andrzej Ziernicki (przewodniczący „S” w szpitalu, w Prokocimiu), Patryk Ziernicki, 18-letni syn p. Andrzeja, te-

goroczny maturzysta – pełniła wartę przy grobie bł. ks. Jerzego Popiełuszki od godz. 13.00 dn. 14 II 2014 r. do 

godz. 13.00 dn. 15 II 2014 r. Po dokonaniu formalności związanych z otrzymaniem delegacji w biurze KSN-u  

w Warszawie udaliśmy się do kościoła św. S. Kostki na Żoliborzu, przy którym znajduje się grób ks. Jerzego 

obok grobów kolejnych proboszczów w tym kościele: ks. Teofila Boguckiego i ks. Zygmunta Malackiego.  

Tu spotkaliśmy p. Aleksandra Piwońskiego, odpowiedzialnego za grafik dyżurów. 

Przyjął nas serdecznie, przedstawiając obowiązki warty, a także zaplecze socjalne. Obowiązki wskazane przez 

p. Aleksandra były bardzo skromne, bo dotyczyły zamknięcia bram do sanktuarium o określonej godzinie,  

a potem odemknięcia ich wczesnym rankiem. P. A. Ziernicki był za to odpowiedzialny. Do obowiązków na-

szych należała też wymiana wypalonych lampionów przy grobie (wkładów do nich). One, jak i liczne bukiety  

w większości świeżych kwiatów, przedzielone dwoma klęcznikami, stale zajętymi przez modlących się, stano-

wią swoistą dekorację grobu ks. Jerzego. Kwiaty i lampiony znajdują się w odległości kilku metrów od grobu, 

który, otoczony trawnikiem, odgrodzony jest od reszty terenu przykościelnego pięknym różańcem z dużych 

kamieni zakończonym krzyżem w kształcie kurhanu, który przykrywa grób ks. Jerzego. Na jednym z drzew 
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znajdujących się w pobliżu grobu Chrystus rozpięty na drzewie krzyża ma znamiona porażki (opadła głowa)  

i zwycięstwa – podniesione ręce w geście zwycięstwa. Niezwykle spektakularnie koresponduje ten krzyż Chry-

stusa z krzyżem ks. Jerzego, gdy 19 X 1984 r. został on porwany, potem zabity i wrzucony do Wisły. A on jak 

Chrystus żyje, czego doświadcza wielu, prosząc go o pomoc w różnych beznadziejnych sprawach, np. zdro-

wotnych, i otrzymując skuteczne, jakże często, na miarę cudu ich rozwiązanie.  

Dobę czuwania podzieliliśmy na 4 części, przy czym w czuwaniu nocnym każdy z nas miał udział. Nasza warta 

koncentrowała się głównie na modlitwie przy grobie ks. Jerzego, ale też na wędrowaniu wokół jego grobu  

i wokół kościoła w czuwaniu modlitewnym celem sprawdzenia, czy wszędzie panuje spokój. Modlitewnej po-

stawie pomagały 2 klęczniki ustawione przed grobem z wypisanymi tam modlitwami. Gdy wypadł mój dyżur 

jeszcze za dnia przy grobie ks. Jerzego, w pewnej chwili modląca się obok mnie siostra zakonna opuściła 

klęcznik i cicho poprosiła o pozwolenie wyjścia do grobu, by przez jakiś czas być w ten sposób bliżej ks. Jerze-

go. Zwróciła się do mnie z tym, widząc po plakietce, którą posiadałam, że należę do KSP. Nie zdążyłam wyrazić 

na to zgody, gdy siostra ta znalazła się przy grobie ks. Jerzego, gdzie, obejmując grób ks. Jerzego rozpostarty-

mi rękami, modliła się dłuższy czas, a potem tylko cicho podziękowała mi za to, że nie zaoponowałam wobec 

jej chęci wejścia na teren „niedozwolony”. Zachęcona tym widokiem, ja też modliłam się podobnie, tylko  

w nocy, by nie dawać „złego” przykładu wchodzenia na teren niedozwolony. Po kilku godzinach dyżuru uda-

waliśmy się do pokoju socjalnego KSP, gdzie można było się ogrzać, a też posilić. Mimo że przy grobie ks. Je-

rzego zastaliśmy wiele lampionów, nie umieliśmy nie zostawić i naszych, m.in. pięknej świecy z napisem „PO-

KÓJ” w różnych językach, otrzymanej od przyjaciół z ruchu PAX CHRISTI w Niemczech (Münster). Mimo zasta-

nych pełnych wazonów, nie umieliśmy nie dołożyć do nich i naszych, świeżych róż. To był tylko mały symbol 

naszej wdzięczności za życie ks. Jerzego i naszej miłości do niego (przekraczającej granice śmierci) oraz warto-

ści, którym pozostał wierny do śmierci męczeńskiej.  

Nauczanie ks. Jerzego przypomniały nam tablice widoczne w samym kościele i na zewnątrz. Pielgrzymi z róż-

nych stron świata mogą znaleźć podstawowe przesłanie ks. Jerzego w różnych językach: „ZŁO DOBREM ZWY-

CIĘŻAJ”. Znajduje się ono nad głównym wejściem do kościoła. My, ludzie „S”, odświeżyliśmy je sobie ponownie 

po wcześniejszym spotkaniu z nimi zaraz po śmierci ks. Jerzego. Szczególne miejsce w refleksji nad naucza-

niem ks. Jerzego zajęły w naszych myślach jego słowa: 

Chrześcijaninowi nie może wystarczyć tylko potępienie zła (…), ale sam 

musi być prawdziwym świadkiem, rzecznikiem i obrońcą sprawiedliwo-

ści, dobra, prawdy, wolności i miłości. O te wartości musi odważnie się 

upominać dla siebie i dla innych. A także słowa: 

Solidarność to jedność serc, umysłów i rąk, zakorzeniona w ideałach, 

które są zdolne przemieniać świat na lepsze. To (…) nadzieja tym silniej-

sza, im bardziej jest zespolona ze źródłem wszelkiej nadziei – z Bogiem, 

stanowiące ważne przesłanie dla nas – ludzi „S”.  

Nasze czuwanie zaznaczyliśmy codziennym pełnym udziałem we 

Mszy św. w kościele św. S. Kostki; oprócz intencji, którą przyniosło 

samo życie, tj. za Ukrainę, za misjonarzy kapucyńskich, doświadcza-

nych w ostatnim czasie w Afryce Centralnej, nie zabrakło tej oczywi-

stej – za „S”. Muzeum ks. Jerzego, znajdujące się pod kościołem, 

uwrażliwiło nas dodatkowo na tę ostatnią intencję, której ks. Jerzy 

poświęcił swe życie i za którą je oddał. 

Wyrażam ogromną wdzięczność przewodniczącemu KSN prof.  

E. Malcowi za zorganizowanie tej warty w imieniu KSN. Święci pro-

mieniują, a bycie w zasięgu tego promieniowania niewątpliwie 

przemienia człowieka ku większemu Dobru, a temu służą aktualnie 

 

  

Lewa ręka figury wskazuje na okno  

pokoju, w którym mieszkał ks. Jerzy.  

fot. M. Rachwalska 
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warty, o czym wspomniano powyżej. 

Ks. Jerzy Popiełuszko jest patronem wielu szkół (ponad 30), stowarzyszeń, wspólnot i instytucji, nie tylko  

w Polsce. Jego posługę upamiętniano poprzez pomniki (ponad 70, sama uczestniczyłam w powstaniu jednego 

z pierwszych w Suchowoli), tablice pamiątkowe czy krzyże. W 43 miastach nadano ulicom jego imię. Ks. Jerzy 

jest jednak przede wszystkim patronem „SOLIDARNOŚCI”, stale ją formując przykładem swego życia, bezkom-

promisowego w służbie PRAWDZIE. Posługa i męczeńska śmierć bł. ks. Jerzego jest zaczynem Dobra w wymia-

rze indywidualnym, rodzinnym, społecznym, zawodowym i narodowym. 

Bł. ks. Jerzy jest nadal kochany i czczony w samej Warszawie już od wczesnego poranka. Zaraz po otwarciu 

jednej z bram prowadzących do kościoła tuż po godz. 5.00 (w czasie naszej warty) można było zauważyć oso-

bę, która o tak wczesnej porze nie udawała się do kościoła, bo był jeszcze zamknięty, lecz do grobu ks. Jerze-

go, by pomodlić się przed nim. W ciągu dnia zaś klęcznik przed grobem jest stale zajęty przez modlących się... 

21 II 2014 r.                 

Małgorzata Rachwalska  

Sekretarz KZ "„S” UJ  

*** 

  

W dniach 21 i 22 września 2024 r. delegacja NSZZ „Solidarność" w Politechnice Gdańskiej oddała hołd przy 

grobie bł. ks. Jerzego Popiełuszki. Poczet sztandarowy uczestniczył w nabożeństwach w kościele  

pw. św. Stanisława Kostki. Po każdej mszy św. poczet maszerował pod grób ks. Jerzego, aby oddać hołd 

błogosławionemu kapelanowi „Solidarności” i asystować w modlitwie parafianom oraz licznie przybywającym 

pielgrzymom.  

fot. pg.edu.pl/solidarnosc 

*** 

 

  

fot. materiały z wydawnictw drugoobiegowych 
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Anna Wierzbicka-Bogacz – wspomnienie o księdzu Jerzym 

14 września, jadąc do Warszawy na manifestację w obronie praworządności, wysłuchałam w Radiu Wnet au-

dycji poświęconej 77. rocznicy urodzin bł. ks. Jerzego Popiełuszki. Poruszyło mnie wspomnienie jego brata, 

który opowiadał o tym, jak ks. Jerzy, będąc dzieckiem, zawieszał na szyi szalik i odprawiał Mszę Św. tak samo 

jak młody Maksymilian Kolbe. Obydwaj byli przygotowywani przez Opatrzność Bożą do posługi narodowi pol-

skiemu w trudnych czasach. 

W okresie stanu wojennego ks. Jerzy odprawiał „Msze Św. w intencji Ojczyny i tych, którzy dla Ojczyzny cierpią” 

na terenie całego kraju. Był też w Nowej Hucie, w kościołach w Mistrzejowicach i w Bieńczycach. Zawsze towa-

rzyszyły mu tłumy, spragnione słów broniących prawdy, godności i sprawiedliwości. Był orędownikiem prawa 

do wolności sumienia i niezależności. 

Robotnicy z Nowej Huty napisali list do księdza i zapewniali w nim: „prawda, którą usłyszeliśmy mocno zapa-

dła w naszych sercach i wzruszenia tego nigdy nie zapomnimy (…) i przybywać będziemy na następne Msze 

Św., bez względu na represje, które mogą nas spotkać”. 

Ks. Jerzy mówił do nas i w naszym imieniu. Wypowiadał na głos to, o czym myśleliśmy i co czuliśmy. „Pomagał 

trwać w nadziei, pomagał uwolnić się od nienawiści” w myśl przesłania „Zło dobrem zwyciężaj”.                          . 

Za te słowa był inwigilowany, zastraszany i ostatecznie zamordowany. Nawet po śmierci szargano jego pa-

mięć. 

Gdy jechaliśmy z Krakowa do Warszawy na jego pogrzeb, po drodze zatrzymywała nas milicja i kontrolowała 

samochód. Nie pomogło. Na pogrzebie tłumy żegnały ks. Jerzego. Po jego śmierci każdy chciał podtrzymać  

o nim pamięć.  

Drukowano znaczki z jego podobizną, przedrukowywano homilie i powielano zdjęcia. 

A dzisiaj? Co się z nami stało? Co z jego przesłaniem, aby zawsze stawać w obronie godności, prawdy, wolno-

ści i sprawiedliwości? 

Anna Wierzbicka-Bogacz

 

Anna Wierzbicka-Bogacz - absolwentka Wyższej Szkoły Pedagogicznej (obecnie Uniwersytet Pedagogiczny)  

w Krakowie. W latach 1972-1992 zatrudniona w Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie. Jesienią 1980 r. 

zaangażowana w tworzenie struktur NSZZ „Solidarność” na AGH. Przewodnicząca Komisji Wydziałowej Wy-

działu Elektrycznego pracowników inżynieryjno-technicznych uczelni, a następnie członek Komisji Zakładowej 

oraz współpracowniczka Sekcji Informacji Zarządu Regionu Małopolskiego NSZZ „Solidarność" (1981). 

Po wprowadzeniu stanu wojennego uczestniczka strajku na AGH w dniach 14 – 16 grudnia 1981 r. Zaangażo-

wana w tworzenie tajnych struktur związku na AGH.  

W latach 1981-89 zaangażowana z druk oraz kolportaż wydawnictw drugoobiegowych, w tym „Kroniki Mało-

polskiej”. Współtworzyła nieformalną strukturę wydawniczą jako redaktor, autor i organizator działalności 

wydawniczej. Wydawała pisma, książki i przedruki pod nazwami: Wydawnictwo Historyczne, Wydawnictwo 

Orła Białego, Wydawnictwo V, Wydawnictwo Rota. Brała udział w ukrywaniu poszukiwanych działaczy opozy-

cji. Uczestniczka manifestacji opozycyjnych w Krakowie. Podczas jednej z nich, w dniu 31 sierpnia 1983 r. za-

trzymana, a następnie ukarana grzywną.  

W latach 80. XX w. wielokrotnie wzywana przez MO na przesłuchania. 

Uhonorowana medalem „Dziękujemy za Wolność" (2017), Krzyżem Wolności i Solidarności (2018) oraz Krzy-

żem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski (2018). 
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*** 

Ksiądz Jerzy Popiełuszko - przesłanie dla Europy z jej środka  

W tym roku obchodzimy 40. rocznicę męczeńskiej śmierci błogosławionego księdza Jerzego Popiełuszki. Po-

sługa księdza Jerzego Patrona NSZZ „Solidarność”, krajowego duszpasterza ludzi pracy, a także służby zdro-

wia, została brutalnie przerwana przez władców „imperium zła”, rękoma funkcjonariuszy Ministerstwa Spraw 

Wewnętrznych. Jego nauczanie i postawę przypomnieli biskupi w Stanowisku Rady KEP ds. Społecznych1. 

Wyrażana przez ks. Popiełuszkę miłość do Ojczyzny i jego kazania podczas Mszy za Ojczyznę odnosiły się do 

sytuacji w zniewolonym kraju. Lecz postać księdza Jerzego nie tylko pozwala na lepsze zrozumienie tamtych 

czasów, zła, z jakim się zmagano, i ceny dochowania wierności prawdzie. Oddając życie za nas wszystkich, 

tworząc kulturę naszych czasów, jest patronem naszej obecności w Europie, jak to stwierdził papież Jan Paweł 

II podczas pielgrzymki do Polski we Włocławku w 1991 roku. Przesłanie ks. Jerzego Popiełuszki do życia  



 

  

 

Wiadomości KSN nr 9 – 10 (342 - 343) 

 

 

 

 

 

39 

w Prawdzie jednak sięga głębiej. Jest przesłaniem dla Europy. W czasie gdy Europa odchodzi od chrześcijań-

skich korzeni, ulegając zwodniczym ideologiom, jego zawołanie „zło dobrem zwyciężaj” jest ciągle na czasie. 

Profetyczne znaczenie może mieć to, że jego głos dobiega także z geometrycznego środka Europy. Ze Sucho-

woli, miejscowości, spod której pochodzi ksiądz Jerzy. 

„Nauczanie księdza Jerzego o prawdzie, sprawiedliwości i wolności nie dotyczy tylko spraw polskich, ale ma 

szerszy wymiar, zawiera przesłanie dla współczesnej Europy”2.  

Przykład ks. Jerzego Popiełuszki uczy także „odwagi, która jest potrzebna, żeby człowiek nie zamilknął wtedy, 

kiedy trzeba mówić prawdę i kiedy trzeba prawdy bronić". "Człowiek może zamilknąć i może przestać czynić  

z prawdy najważniejszy punkt odniesienia dla swoich działań albo wtedy, gdy chce się komuś przypodobać 

albo wtedy, kiedy jest mu trudno z braku odwagi prawdy bronić”3. 

Punktem odniesienia chrześcijanina zawsze musi być prawda, a „nie to, co ludzie by chcieli". "Nie to, co więk-

szość by nawet chciała, bo większość czasem – a mamy tego przykłady w różnych krajach Europy – potrafi  

4. przykazanie zmienić, czasem nawet i 5., potrafi inaczej zdefiniować małżeństwo - ale co z tego, że większość 

tego chce? To nie większość jest punktem odniesienia." „Bo demokracja bez wartości wiadomo do czego pro-

wadzi."4  

Współcześnie w świecie odczuwamy wprowadzanie kolej-

nej odsłony marksizmu, lecz dominująca część społe-

czeństw nie reaguje na zagrożenie, nie chcąc się narażać 

przez „zbyt wiele myśli”,  pragnąc być „miła”, nie narażając 

się na ataki możnych i krzykliwych sił dążących do zmiany 

naszej cywilizacji, tworzących „nowy porządek” w Europie  

i na świecie. Ksiądz Jerzy Popiełuszko mówił: „Postawmy 

życie w prawdzie na pierwszym miejscu, jeżeli nie chcemy, 

by nasze sumienie porosło pleśnią”. Reagując na zło, wy-

powiadając się w obronie godności ludzi i głosząc prawdę, 

spolegliwym i miłym nie był. Rozmyślając o Jego nauce 

warto zdawać sobie sprawę, że słowo „miły” w języku an-

gielskim pochodzi od słowa „ignorancja” (nice from igno-

rance claimed)5. Czy dla zachowania pozornego spokoju 

nie wracamy do dawnego znaczenia tego słowa, przecząc 

mniemaniu o sobie?    

fot. Pomnik bł. ks. Jerzego Popiełuszki w Suchowoli w środku 

Europy. Za pomnikiem kamień oznaczający geometryczny śro-

dek Europy, ustanowiony w 1775 r. przez kartografa króla Stani-

sława Augusta Poniatowskiego (fot. A.P-K.) 

Wojciech Pillich 

 

1 „Zło dobrem zwyciężaj” – Stanowisko Rady KEP ds. Społecznych w 14. rocznicę beatyfikacji ks. Jerzego Popiełuszki w roku obchodów 40. 

rocznicy jego męczeńskiej śmierci. „Wiadomości KSN”, nr 7-8. 2024, s. 23-24.  
2  Opinia o. Gabriela Bartoszewskiego z zakonu kapucynów, który pełnił funkcję promotora sprawiedliwości w procesie beatyfikacyjnym: 

https://wiadomosci.wp.pl/nauczanie-ks-popieluszki-zawiera-przeslanie-dla-wspolczesnej-europy-6037077032989313a 
3  Kard. Kazimierz Nycz podczas mszy św. dla uczczenia 34. rocznicy śmierci ks. Jerzego Popiełuszki. https://dzieje.pl/dziedzictwo-

kulturowe/kard-k-nycz-ks-jerzy-popieluszko-uczy-odwagi-mowienia-i-bronienia-prawdy  
4  idem 
5  https://www.dictionary.com/e/nice-guys/   
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W rocznicę męczeństwa bł. ks. Jerzego Popiełuszki 

Czterdzieści lat temu, w brutalnych okolicznościach, straciliśmy księ-

dza Jerzego Popiełuszkę. Od tego czasu Polska i świat uległy głębo-

kim przemianom. Choć dziś różnimy się od społeczeństwa z 1984 

roku i cieszymy się wieloma osiągnięciami, to jednak wciąż borykamy 

się z problemami, którym poświęcił życie nasz patron beatyfikowany 

6 czerwca 2010 r. w Warszawie. 

Historia uczy, że każde pokolenie musi na nowo zmierzyć się z ego-

centryzmem i socjocentryzmem oraz z ich konsekwencjami. O ile 

pewna doza takiego rozumienia życia jest naturalna i nawet uzasad-

niona, o tyle sobkostwo prowadzi do indywidualnych, rodzinnych  

i społecznych dysfunkcji. Przeszłość, zarówno Polski, jak i świata, zna 

wiele przykładów osób i środowisk, które w imię szczytnych haseł, 

nawet religijnych, tworzyły i tworzą pozory szczęścia i pokoju, ukry-

wając za nimi wykluczające innych osobiste i kastowe cele. 

My również żyjemy w czasach, które – niestety – nie są wolne od 

takich zjawisk. Choć moglibyśmy oczekiwać, że po 1989 roku świat 

będzie zmierzał ku prawdzie, dobru i pięknu, to jednak wciąż jeste-

śmy świadkami stosowania socjotechnik pozorujących te wartości, 

które – wydawałoby się – odeszły w przeszłość. Dziś, udoskonalone  

i używane z jeszcze większą arogancją, materializują zasadę „kłam, 

dziel i rządź”. Pozory prawdy, dobra i piękna zalewają przestrzeń publiczną, zatruwając nasze relacje społecz-

ne i odwracają uwagę od rzeczywistych problemów. 

Dziś, tak jak w czasach „Solidarności” lat osiemdziesiątych, szukamy oparcia i przewodnika, który pomoże 

wypełnić naszą misję, zachować wolność sumienia i wskaże drogę do życia bez lęku. Potrzebujemy kogoś, kto 

będzie nam towarzyszył i wspierał. Dla nas taką osobą jest właśnie błogosławiony ksiądz Jerzy Popiełuszko.  

Nasz patron jest wzorem i ważnym punktem odniesienia działań na rzecz świata pracy i Ojczyzny. Za jego 

przykładem możemy wzmocnić starania doskonalące i broniące prawa; możemy być jeszcze silniejszym gło-

sem – krytycznym, jednoczącym i budującym – słyszalnym przez wszystkie Polki i Polaków.  

Dziś, gdy – podobnie jak w czasach księdza Jerzego – wielu skupionych na przetrwaniu milczy w obawie przed 

represjami, stawiamy czoła naszym żywotnym problemom. Może nas w tym wspierać jego odwaga i konse-

kwencja. W czasie stanu wojennego ksiądz Jerzy mężnie upominał się o wolność dla skazanych, aresztowa-

nych, internowanych. Troszczył się o ludzi, którym inni nakładali przeróżne kajdany niewoli. Jednocześnie nie 

ustawał w kształtowaniu sumień ludzkich. Nawoływał do życia w wolności ducha, który jest darem ofiarnej 

Miłości Boga. Pomimo że był dotkliwie doświadczany szykanami i represjami, odważnie mówił:  

Aby pozostać człowiekiem wolnym duchowo, trzeba żyć w prawdzie. Życie w prawdzie to dawanie prawdzie świadec-

twa na zewnątrz, to przyznawanie się do niej i upominanie się o nią w każdej sytuacji. Prawda jest niezmienna. 

Prawdy nie da się zniszczyć taką czy inną decyzją, taką czy inną ustawą. Na tym polega w zasadzie nasza niewola, 

że poddajemy się panowaniu kłamstwa, że go nie demaskujemy i nie protestujemy przeciw niemu na co dzień. Nie 

protestujemy, milczymy lub udajemy, że w nie wierzymy. Żyjemy wtedy w zakłamaniu. Odważne świadczenie prawdy 

jest drogą prowadzącą bezpośrednio do wolności (homilia, 31 października 1982).  

Po czterech dekadach błogosławiony ksiądz Jerzy pozostaje osobą bliską tym, którzy go znali. Ale tak, jak miał 

to w zwyczaju, „skraca dystans” również wobec tych, którzy urodzili się już po tamtych tragicznych wydarze-

niach. Jest blisko nas i jest nam bliski, o czym świadczy całodobowa warta przy Jego grobie trzymana nieprze-
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rwalnie od dnia pogrzebu. Wielu młodych ludzi z zaskoczeniem zauważa, że ksiądz z „minionej epoki”, którego 

nigdy nie poznali, stał się dla nich ważną i bliską osobą i jednocześnie orędownikiem ich spraw.  

(…) nie wystarczy urodzić się człowiekiem. Trzeba jeszcze być człowiekiem. (…) Tylko rzeczy małe i liche są łatwe.  

Te słowa błogosławionego Jerzego, wypowiedziane w homilii 29 stycznia 1984 roku, potwierdzają, jak aktualne 

jest jego przesłanie. Zachować godność, świadczyć o prawdzie, stawać w obronie najsłabszych i wykluczonych, 

działać na rzecz jedności i uczestnictwa w sprawach społecznych: oto zadania, które stoją przed każdym z nas 

i przed NSZZ „Solidarność". Błogosławiony Jerzy Popiełuszko – wspieraj nas! 

 

Małgorzata Kaczyńska, Andrzej Pietrzak 

fot. archiwum KZ NSZZ „S” AGH 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

MODLITWA ZA POLSKĘ – KS. JERZY POPIEŁUSZKO 

  

Msza Św. za Ojczyznę 26 września 1982 r. 

Wprowadzenie 

Na Mszy świętej za Ojczyznę i za tych, którzy dla sprawiedliwości  

w Ojczyźnie cierpią, stajemy dzisiaj z krzyżem w ręku. Chcemy przez 

to podkreślić, że wszystko ma swój sens w krzyżu. Wszystko to,  

co jest bólem, cierpieniem, udręką fizyczną czy duchową,  

to wszystko, co my potocznie nazywamy krzyżem naszego Narodu, 

nabiera najwyższej wartości przez połączenie z krzyżem Chrystusa. 

Nie ma Kościoła bez krzyża, nie ma ofiary, uświęcenia i służby bez 

krzyża. Nie ma trwania i zwycięstwa bez krzyża. Każdy, kto w słusznej sprawie zwycięża, zwycięża przez krzyż  

i w krzyżu. Kościół ma głosić prawdę. Kościół ma być obrońcą uciśnionych. W imię prawdy Kościół nie może 

patrzeć obojętnie na zło i krzywdę ludzką. A więc modlitwą serdeczną Kościół ogarnia dzisiaj wszystkie bole-

sne sprawy Ojczyzny, ogarnia szczególnie tych, którzy są aresztowani, niesłusznie skazani, internowani, poni-

żani w swojej godności, pozbawieni pracy, gdyż są oni wszyscy w sposób szczególny podobni przez swoje 

cierpienie do cierpiącego Chrystusa. 

Dzisiaj również przypada pierwsza rocznica poświęcenia sztandaru Związku Zawodowego „Solidarność” pra-

cowników FSO w Warszawie. Sztandaru, na którym oprócz słowa „Solidarność” widniał wizerunek świętego 

Krzysztofa, patrona kierowców. Módlmy się więc i za pracowników FSO, aby byli wierni ślubowaniu, które 

przed rokiem na sztandar ze świętym wizerunkiem złożyli. 
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Homilia 

Chrystus umiera na krzyżu za całą ludzkość, pokonuje śmierć i otwiera drogę do Zmartwychwstania. 

Dlaczego zbawienie ludzkości musiało dokonać się na tak okrutnym narzędziu, jakim był krzyż w starożytno-

ści? 

Śmierć krzyżową wymyślili Fenicjanie dla ludzi najbardziej pogardzanych, dla ludzi niemających żadnych praw, 

dla niewolników. Może gdyby Chrystus umarł od kamieni, umarłby tylko jako jeden z Żydów. Gdyby położył 

głowę pod miecz, umarłby jako Rzymianin. Ale umierając jako niewolnik, na krzyżu, stał się bratem całej ludz-

kości, bo śmierć niewolników była śmiercią ludzi różnych narodowości. Niewolnik mógł być Żydem, Grekiem 

czy Germaninem. Niewolnik mógł być analfabetą, lecz czasem też i człowiekiem wykształconym. 

Dzięki śmierci i Zmartwychwstaniu Chrystusa, symbol hańby i poniżenia stał się symbolem odwagi, męstwa, 

pomocy i braterstwa. W znaku krzyża ujmujemy dziś to, co najbardziej piękne i wartościowe w człowieku. 

Przez krzyż idzie się do zmartwychwstania. Innej drogi nie ma. I dlatego krzyże naszej Ojczyzny, krzyże nasze 

osobiste, naszych rodzin, muszą doprowadzić do zwycięstwa, do Zmartwychwstania, jeżeli łączymy je z Chry-

stusem, który krzyż pokonał. 

Nasze cierpienia, nasze krzyże możemy ciągle łączyć z Chrystusem, bo proces nad Chrystusem trwa. Trwa 

proces nad Chrystusem w Jego braciach. Bo aktorzy dramatu i procesu Chrystusa żyją nadal. Zmieniły się tyl-

ko ich nazwiska i twarze, zmieniły się daty i miejsca ich urodzin. Zmieniają się metody, ale sam proces nad 

Chrystusem trwa. Uczestniczą w nim ci wszyscy, którzy zadają ból i cierpienie braciom swoim, ci, którzy walczą 

z tym, za co Chrystus umierał na krzyżu. Uczestniczą w nim ci wszyscy, którzy usiłują budować na kłamstwie, 

fałszu i półprawdach, którzy poniżają godność ludzką, godność dziecka Bożego, którzy zabierają współroda-

kom wartość tak bardzo szanowaną przez samego Boga, zabierają i ograniczają wolność. 

Jakież podobieństwo i dzisiaj między Chrystusem ociekającym krwią na krzyżu a naszą zbolałą Ojczyzną! 

Chryste rozpięty na krzyżu 

jak Polska czasu niewoli. 

Chryste rozpięty na krzyżu 

jak Polska czasu wyzwolin… – woła poeta [Aleksander Widera, Litania do Matki Bożej Korony Polskiej]. 

Tak jak Chrystus na krzyżu, Ojczyzna ocieka krwią. Jej synowie odzierani ze czci, honoru, godności, są poniżani, 

a w wielu wypadkach poniewierani. 

Chrystusa na krzyżu zabijają rodacy, w Jego kraju. Dzisiaj również z rąk rodaków są zabici nasi bracia. Jak wiele 

można by wymieniać tych spraw, które są krzyżem narodu, krzyżem naszej Ojczyzny. 

Największym krzyżem jest brak poszanowania podstawowych praw osoby ludzkiej, bo z nich rodzą się inne. 

Zmarły Prymas, kardynał Wyszyński ujął to w następujących słowach: „Początkiem wszelakiego ładu społecz-

nego i warunkiem pokoju na świecie, pokoju w sumieniach, rodzinach i narodach – jest uszanowanie podsta-

wowych praw osoby ludzkiej”. Gdzie praw ludzkich do prawdy, wolności, sprawiedliwości się nie szanuje, tam 

nie ma i nie będzie pokoju. Trzeba zapewnić najpierw podstawowe prawa ludziom, a potem zacząć wspólnymi 

siłami budować pokój. 

W Ojczyźnie naszej prawa te nie są szanowane, bo w obozach i więzieniach przebywają tysiące ludzi. Ze środ-

ków masowego przekazu pada wiele słów nieprawdziwych, a sprawiedliwość ma olbrzymie braki. 

Krzyżem Ojczyzny jest to, że od dziesiątków lat był dziwny upór zabierania ludziom, a zwłaszcza młodzieży 

Boga i narzucania ideologii, która nie ma nic wspólnego z tysiącletnią chrześcijańską tradycją naszego narodu. 

„Jak można było pomyśleć – i tu przytoczę słowa zmarłego prymasa – że Polska, która przez dziesięć wieków 

żyła w światłach krzyża i Ewangelii, wyrzeknie się Chrystusa i odejdzie od swojej kultury chrześcijańskiej, 

kształtowanej przez wieki, wszczepionej w życie osobiste, rodzinne i narodowe”. Planowana ateizacja, walka  
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z Bogiem i tym, co Boże, jest jednocześnie walką z wielkością i godnością człowieka, bo wielki jest człowiek 

dlatego, że nosi w sobie godność dziecka Bożego. 

Krzyż to brak prawdy. Prawda ma w sobie znamię trwania i wychodzenia na światło dzienne, nawet gdyby 

starano się ją skrupulatnie i planowo ukrywać. Kłamstwo zawsze kona szybką śmiercią. Prawda zawsze jest 

zwięzła, a kłamstwo owija się w wielomówstwo. Korzeniem wszelkich kryzysów jest brak prawdy. 

Krzyżem jest brak wolności. Gdzie nie ma wolności, tam nie ma miłości, nie ma przyjaźni, zarówno między 

członkami rodziny, jak i w społeczności narodowej czy też między narodami. Nie można miłować czy żyć  

z kimś w przyjaźni przez przymus. Człowiek dzisiejszy jest bardziej wrażliwy na działanie miłości niż siły. Pola-

ków nie zdobywa się groźbą, ale sercem. A i męstwo nie polega – jak mówił zmarły prymas – na noszeniu bro-

ni, bo męstwo nie trzyma się żelaza, tylko serca. 

I każdy z nas tu stojących mógłby wymienić niekończącą się ilość krzyży, które przeżył lub których był świad-

kiem, szczególnie podczas ostatnich prawie dziesięciu miesięcy. Miesięcy ciągłego niepokoju, poniewierki, 

zalęknienia, miesięcy niepewności jutra. 

Te wszystkie krzyże życia naszego osobistego i społecznego muszą doprowadzić do zmartwychwstania Ojczy-

zny w pełni wolnej i sprawiedliwej. Od chwili, gdy Chrystus poniósł śmierć na krzyżu, już nas nie może hańbić 

żadne cierpienie ani poniżenie. Hańba przychodzi na tych, którzy są jej przyczyną. 

I tak jak Chrystus nie zawrócił z drogi krzyżowej, ale szedł aż do zwycięskiego końca, tak i naród nasz, umoc-

niony przez Chrystusa, nie zrezygnuje, choćby do zmartwychwstania miał iść na kolanach zbolałych od wysił-

ku. 

Prosimy Boga o nadzieję, bo tylko ludzie silni nadzieją są zdolni przetrwać wszelkie trudności. Prosimy o we-

wnętrzną radość, bo jest ona najgroźniejszą bronią przeciwko szatanowi, który smutny jest z urodzenia.  

Prosimy o wolność od zemsty i nienawiści, o tę wolność, która jest owocem miłości. 

Amen. 

*** 

Nagranie homilii ks. Jerzego Popiełuszki z 26.09.1982 r. można odsłuchać na:  

https://www.youtube.com/watch?v=ZhGdJWrkfiE 

*** 

 
fot. archiwum KSN 
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NADESŁANE PRZEZ CZYTELNIKÓW 

Donald Trump o ks. Jerzym Popiełuszko 

16 października na portalu „X” Donald Trump, 45. prezydent Stanów 

Zjednoczonych, opublikował wpis poświęcony ks. Jerzemu Popiełuszce, 

w którym napisał:  

„W najbliższą sobotę, 19 października 2024 r. przypada 40. rocznica 

męczeństwa księdza Jerzego Popiełuszki, prawdziwie wielkiego księdza 

katolickiego, który w latach 80. był źródłem ogromnej siły duchowej dla 

polskiego ruchu Solidarność, a także całego narodu polskiego. Wczoraj 

w Chicago miałem zaszczyt podpisać Akt Upamiętnienia tej uroczystej 

rocznicy i wręczyć go siostrzeńcowi księdza Jerzego, Markowi Popiełusz-

ce, jak również otrzymać od niego książkowe wydanie kazań księdza 

Jerzego oraz inne piękne pamiątki upamiętniające życie tego niezwykłe-

go człowieka o heroicznych cnotach.”  

Do wpisu Donald Trump dołączył podpisany przez siebie dokument 

oraz zdjęcia: 

Wpis jest opublikowany na oficjal-

nym profilu D. Trumpa na platfor-

mie „X” – @realDonaldTrump – 

PRZEJDŹ NA X  

https://x.com/realDonaldTrump/status/

1846555724182086106?t=NKh_24aE1D

ezDCrybe5y8Q&s=19 

Wpis ma ponad 13 milionów wy-

świetleń i 97 tysięcy polubień  

[dane na dzień 25.10.2024]. 

  

  

https://x.com/realDonaldTrump/status/1846555724182086106?t=NKh_24aE1DezDCrybe5y8Q&s=19
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Fotorelacja z wydarzeń w Polsce  
40. rocznica pobytu księdza Jerzego Popiełuszki w Bytomiu 

 
fot. J. Lisok 

W dniach 6-8.10.2024 r. odbyły się obchody 40. rocznicy 

pobytu księdza Jerzego Popiełuszki w Bytomiu.  

Z tej okazji w kościele Braci Mniejszych Kapucynów pw. 

Podwyższenia Krzyża Świętego w Bytomiu, została otwar-

ta wystawa „Dekalog ks. Jerzego”, przygotowana przez 

Oddziałowe Biuro Edukacji Narodowej IPN w Białymstoku. 

7 października dyrektor katowickiego oddziału IPN   

dr Andrzej Sznajder wygłosił wykład pt. „Było coś w nim 

świetlistego”.  

Rocznicowej mszy 8 października przewodniczył biskup 

pomocniczy diecezji gliwickiej Andrzej Iwanecki, a homilię 

wygłosił ks. prałat Stanisław Puchała, kapelan śląsko-

dąbrowskiej „Solidarności”. W nabożeństwie uczestniczyli 

m.in. przedstawiciele Zarządu Regionu Śląsko-

Dąbrowskiego NSZZ „Solidarność”, reprezentanci organi-

zacji zakładowych związku z Bytomia, poczty sztandarowe, 

parlamentarzyści, samorządowcy oraz mieszkańcy miasta.  

Uroczystości zakończyły się złożeniem kwiatów pod po-

mnikiem błogosławionego ks. Jerzego Popiełuszki oraz 

zasadzeniem dębu „Jerzy”. 
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Ogólnopolska konferencja 
 „Błogosławiony Jerzy Popiełuszko 

 niezłomny duchowny, kapelan i męczennik”  
 

W związku z 40. rocznicą męczeńskiej śmierci bł. ks. Jerzego Popiełuszki, aby uczcić pamięć o niezwykłym ka-

płanie i  Patronie „Solidarności”, Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II (Katedra Pedagogiki Chrześcijań-

skiej i Biografistyki Pedagogicznej KUL; Komisja Uczelniana NSZZ „Solidarność”) oraz Region Środkowo-

Wschodni NSZZ „Solidarność” i IPN Oddział w Lublinie zorganizowali ogólnopolską konferencję naukową: 

„Błogosławiony Jerzy Popiełuszko niezłomny duchowny, kapelan i męczennik”. Relacja z konferencji w następ-

nym numerze „Wiadomości KSN”. 
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42. Ogólnopolska Pielgrzymka Ludzi Pracy – relacja 

W dniach 14-15 września na Jasnej Górze 

odbyła się 42. Pielgrzymka Ludzi Pracy.  

W 2024 roku hasłem Pielgrzymki było zawo-

łanie: „Matko tych, którzy zawsze są wierni – 

Módl  się za nami”.  Tegoroczna Pielgrzymka 

w sposób szczególny wiązała się z bolesnym 

wspomnieniem 40. rocznicy zamordowania 

Kapelana „Solidarności”, błogosławionego  

ks. Jerzego Popiełuszki. Jego życiowym wybo-

rom i postawie wiele uwagi poświęcił ks. abp 

Józef Guzdek, Metropolita Białostocki, w ho-

milii wygłoszonej podczas niedzielnej Eucha-

rystii (treść homilii poniżej). 

Przed mszą świętą na szczycie, zgromadzeni 

na jasnogórskich błoniach wysłuchali listu, który skierował do nich Prezydent RP (treść listu Prezydenta 

RP tutaj). Głos zabrał także Piotr Duda, Przewodniczący NSZZ „Solidarność”, który odniósł się do wielu 

współczesnych zagrożeń dla świata ludzi pracy w Polsce ale także wzywał do jedności i wzajemnej soli-

darności. Zwracając uwagę na fakt, że „Solidarność” to jedyny związek zawodowy w Europie, który  

ma w swoim statucie odwołanie do wartości chrześcijańskich i nauki społecznej Kościoła przypomniał 

słowa bł. ks. Jerzego Popiełuszki: „kto łatwo sprzedaje wiarę i ideały, ten jest o krok od sprzedawania  

człowieka”.  

Więcej o przemówieniu Piotra Dudy na tysol.pl (tutaj) lub pod linkiem: https://www.tysol.pl/a127863-42-

pielgrzymka-ludzi-pracy-piotr-duda-to-nasza-manifestacja-jestesmy-katolikami-nie-wstydzmy-sie-tego 

Homilia: ks. abp Józef Guzdek, Metropolita Białostocki – 42. Pielgrzymka Ludzi Pracy, 15.09.2024 

Na kartach Ewangelii Matka Jezusa została ukazana jako wzór bezgranicznego zaufania i zawierzenia Bogu. 

W chwili Zwiastowania, zaskoczona propozycją przekazaną przez archanioła Gabriela, zapytała: „Jak to się 

stanie, skoro nie znam męża?” Ale natychmiast potwierdziła swoje zaufanie Bogu i gotowość do wypełnienia 

Jego woli, mówiąc: „Niech mi się stanie według twego słowa!”. Święty Łukasz Ewangelista, opisując narodzenie 

Jezusa w betlejemskiej grocie, podkreślił, że Maryja zachowywała wszystkie te sprawy i rozważała je w swoim 

sercu. Maryja po odnalezieniu dwunastoletniego Jezusa, który zagubił się w Jerozolimie, zareagowała podob-

nie. Chowała wiernie wszystkie te wspomnienia w swoim sercu. 

Drodzy Pielgrzymi, Siostry i Bracia! 

Maryja wierzy, kontempluje, modli się, rozważa w swoim sercu. To wszystko prawda, ale jeszcze niepełna.  

Po wysłuchaniu fragmentu Ewangelii świętego Jana o cudzie w Kanie Galilejskiej, poznajemy Maryję jako nie-

zwykle spostrzegawczą, dynamiczną i reagującą w sytuacji zagrożonej radości nowożeńców i weselników. Ona 

nie tylko widzi, ale podejmuje odpowiednie działania. Prosi Jezusa o nadzwyczajną interwencję i wydaje kon-

kretne polecenie sługom weselnym, aby uczynili wszystko, cokolwiek poleci im Jej Syn. 

Taką Maryję poznał i umiłował błogosławiony ksiądz Jerzy Popiełuszko, patron ludzi pracy, patron „Solidarno-

ści”.  Najpierw naśladował Maryję w kontemplowaniu Słowa Bożego i postawie modlitwy. Jednak warto zau-

ważyć i podkreślić, że od Niej nauczył się także postawy zaangażowania w sytuacji trudnej, wymagającej dzia-

łania. Gdy w sierpniu 1980 roku kardynał Józef Glemp, Metropolita Warszawski, poprosił go, aby udał się do 

strajkujących hutników, uczynił to z pełnym zrozumieniem i bez ociągania się. Ksiądz Jerzy, podobnie jak Ma-

fot. S. Malik 

https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/listy/do-uczestnikow-42-ogolnopolskiej-pielgrzymki-ludzi-pracy-na-jasna-gore,91295
https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/listy/do-uczestnikow-42-ogolnopolskiej-pielgrzymki-ludzi-pracy-na-jasna-gore,91295
https://www.tysol.pl/a127863-42-pielgrzymka-ludzi-pracy-piotr-duda-to-nasza-manifestacja-jestesmy-katolikami-nie-wstydzmy-sie-tego
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ryja, nie zostawił robotników potrzebujących duchowego wsparcia, ale pospieszył im z pomocą i pozostał im 

wierny aż do męczeńskiej śmierci przed czterdziestu laty. 6 czerwca 2010 roku w wygłoszonej homilii podczas 

beatyfikacji księdza Jerzego Popiełuszki, arcybiskup Angelo Amato podkreślił, że uczniowi Chrystusa nie może 

wystarczyć jedynie potępienie zła, kłamstwa, nikczemności, przemocy, nienawiści zniewolenia; on sam musi 

być autentycznym świadkiem, rzecznikiem i obrońcą sprawiedliwości, dobra, prawdy, wolności i miłości. Ten 

niezwykły kapłan nie ulegał pokusie milczenia, przekonywał arcybiskup Amato, ale bronił swojej godności, 

jako sługi Chrystusa i Kościoła oraz wolności tych, którzy podobnie jak on, byli ciemiężeni i upokorzeni i wie-

lokrotnie zachęcał, aby nie być obojętnym, biernym, ale mówił: „zło dobrem zwyciężajcie”. 

W tamtym czasie Polska będąca na dnie upokorzenia i zniewolenia otrzymała od Boga niezwykły dar, o jakim 

wielu śniło – dobrego i niezłomnego Pasterza. Bóg uczynił go narzędziem odważnego głoszenia ewangelicznej 

prawdy o godności człowieka, o godności wynikającej z faktu stworzenia na obraz i podobieństwo Boże.  

W styczniu 1984 roku ksiądz Jerzy tak mówił: 

„Zachować godność – to być sobą w każdej sytuacji życiowej. To stać przy prawdzie, choćby ona miała nas 

wiele kosztować. Bo prawda wypowiadana w słowie kosztuje. Tylko za plewy się nie płaci. Za pszeniczne ziar-

no prawdy trzeba zapłacić. Każda rzecz, każda sprawa wielka musi kosztować i musi być trudna. Tylko rzeczy 

małe i liche są łatwe. 

Zachowanie godności to życie zgodne z sumieniem.  To budzenie i kształtowanie w sobie sumienia prawego. 

To dbanie o sumienie narodowe, bo wiemy, że gdy sumienie narodowe zawodziło, dochodziło do wielkich 

nieszczęść w naszej historii.” – pouczał Kapelan „Solidarności”. 

Siostry i Bracia, trzeba podziwiać wiarę i ducha modlitwy strajkujących hutników, stoczniowców, górników  

i przedstawicieli innych zawodów tworzących Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność” oraz 

ich duszpasterza księdza Jerzego. W czasie strajków i stanu wojennego polscy robotnicy trwali na modlitwie, 

prosili kapłanów o sprawowanie mszy świętej i sakramentu miłosierdzia. Jednak trzeba dostrzec, że na wzór 

Maryi z Kany Galilejskiej i błogosławionego księdza Jerzego Popiełuszki, podjęli oni konkretne działania, do-

magając się odważnie poszanowania ludzkiej godności, domagając się sprawiedliwości społecznej i wolności 

religijnej. 

Walkę z Kościołem w Polsce przewidział błogosławiony kardynał Stefan Wyszyński, mówiąc: „Jeżeli przyjdą 

zniszczyć ten Naród zaczną od Kościoła, gdyż Kościół jest siłą tego Narodu”. Pragnę z całą mocą podkreślić, 

jeśli należący do Kościoła duchowni lub osoby świeckie odeszli od dekalogu i zdradzili ewangeliczne wartości 

można, a nawet trzeba napiętnować ich czyny i pisać o ich niegodziwym zachowaniu. Trzeba domagać się 

wyjaśnienia wszelkich wątpliwości i wyciągnięcia konsekwencji wobec winnych. Jednak jeśli tę samą informa-

cję, tylko pod różnym tytułem, powiela się wielokrotnie, wówczas cel jest jeden – niszczenie zaufania i utrwa-

lenie negatywnego obrazu Kościoła. Mistrzowie propagandy zalecali, aby ograniczyć się do niewielu kwestii, 

ale należy je powtarzać w nieskończoność. To samo, to właśnie czynią współcześnie ich następcy. Od wielu już 

lat jesteśmy świadkami ataku na szkolną katechezę, który w ostatnim czasie bardzo się nasilił. Publikowanych 

jest wiele negatywnych artykułów, które mają wpłynąć na rezygnację, zwłaszcza młodzieży, z udziału w lek-

cjach religii. Brak jest pozytywnych informacji o tysiącach katechetów, osób świeckich, sióstr zakonnych, ka-

płanów, którzy nauczają religii w sposób niezwykle kompetentny z wielkim zaangażowaniem i pasją, z wielką 

korzyścią dla wychowania dzieci i młodzieży. Trzeba też z całą mocą przypominać o nieustannym atakowaniu 

i ośmieszaniu podstawowej komórki społeczeństwa, jakim, jest małżeństwo i rodzina. Z niepokojem odbiera-

my informacje o forsowanych zmianach w prawie aby pod płaszczem zakazania mowy nienawiści katolicy nie 

mogli przekazywać nauki Chrystusa o małżeństwie, które jest związkiem mężczyzny i kobiety. Nie sposób nie 

wspomnieć o tych, którzy zdążyli się już urodzić, zostali przyjęci z miłością przez swoje matki, a dziś kwestio-

nują prawo do życia każdego człowieka od poczęcia do naturalnej śmierci. Te małe istoty ludzkie, które różnią 

się od nas tylko wiekiem i miejscem przebywania, odczłowiecza się je, nazywając „istotami potencjalnymi”. 

Trzeba także wziąć w obronę lekarzy, którzy zgodnie z przysięgą Hipokratesa i prawem sumienia, mają obo-
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wiązek służyć życiu. Nie wolno ich zastraszać i łamać ich sumień. W sytuacji kiedy podważane są podstawowe 

prawa człowieka, gdy chrześcijanie są nie tylko spychani na margines, ale wyśmiewani, oczerniani i poma-

wiani, a ich święte znaki profanowane – pytamy: Co należy czynić? Jak się zachować? Czy można milczeć? 

Już w latach 60. XX wieku kardynał Stefan Wyszyński – Prymas Tysiąclecia, który przeprowadził Naród Polski 

przez „morze czerwone komunizmu” tak mówił: 

„My, ludzie ochrzczeni, weszliśmy całą siłą naszego chrześcijańskiego ducha w życie Narodu i temu Narodowi 

ani krzywdy, ani ujmy nie przynieśliśmy. Dlatego nie pozwolimy sobie zatkać ust przekupną dłonią. Nadal 

będziemy, ilekroć zajdzie potrzeba i gdzie to będzie potrzebne, zaświadczyć o naszej obecności w świecie 

chrześcijańskim jako przedmurze chrześcijaństwa i Polska zawsze wierna. 

Wrogowie wiedzą, co Narodowi służy, a co mu szkodzi, i jeśli chcą mu zaszkodzić niszczą to, co mu pomaga. 

Dlatego też najeźdźcy zawsze niszczyli Kościół i chcieli zatrzeć ślady moralności chrześcijańskiej w życiu Naro-

du. Dlatego starali się Naród upodlić i rozpić. Są to lekcje z niedawnej przeszłości, obyśmy ich szybko nie za-

pomnieli. Mogą się nam bowiem przydać. Wrogów naszego Narodu poznajemy po tym, jak się odnoszą  

do Boga i do moralności chrześcijańskiej.” – nauczał z całą mocą wielki prorok. 

Te słowa nie wymagają komentarza. Jako chrześcijanie musimy mieć poczucie własnej godności oraz świa-

domość tego, co wnosimy w życie Narodu. Naszym obowiązkiem, jako uczniów Chrystusa, jest myśleć o tym, 

kim jesteśmy, żyć prawdą i świadczyć o prawdzie. Jezus polecił swoim uczniom, a więc także i nam: „Idźcie na 

cały świat i głoście Ewangelię wszelkiemu stworzeniu!”. Odejście od głoszenia i dawania świadectwa prawdzie 

byłoby zdradą Jezusa, który stojąc przed Piłatem powiedział o sobie: „Ja się na to narodziłem i na to przysze-

dłem na świat aby dać świadectwo prawdzie”. Brak odważnego głoszenia prawdy, milczenie i tchórzostwo, 

byłoby odejściem od samej istoty chrześcijaństwa. Byłaby to próżna wiara bez uczynków. Jezus powiedział: 

poznacie prawdę a prawda was wyzwoli. Nie możemy być milczącą większością Narodu. Konieczne jest nasze 

zaangażowanie i świadectwo wierności ewangelicznym wartościom, aby powstrzymać wszelkie destrukcyjne 

zmiany. Trzeba przezwyciężyć strach i wystrzegać się jałowego spokoju. 

Drodzy Pielgrzymi, źródłem naszej chrześcijańskiej wiary jest osobiste spotkanie z Chrystusem i Jego Matką. 

Ono jest najważniejsze. 

Niezwykłe rekolekcje przeżyły wspólnoty parafialne Archidiecezji Białostockiej, które od ponad roku gromadzi-

ły się na modlitwie przed obrazem Matki Bożej Solidarności, relikwiami błogosławionego księdza Jerzego Po-

piełuszki i miniaturą Krzyża Nowohuckiego. Dziś przedstawiciele świata pracy, już po raz 42. podjęli trud piel-

grzymowania na Jasną Górę, aby spotkać Jezusa w głoszonym Słowie Bożym, doznać Jego miłosierdzia w sa-

kramencie pokuty i umocnić się Eucharystią – pokarmem na życie wieczne. Przyszliśmy do sanktuarium Matki 

Bożej Królowej Polski, aby nauczyć się od Niej i Jej wiernego ucznia – błogosławionego księdza Jerzego Popie-

łuszki – dostrzegania i reagowania na czyhające niebezpieczeństwa. Maryja w obecnej sytuacji, w jakiej znaj-

duje się Kościół w Polsce, polska rodzina, poucza nas jak sługi weselne w Kanie Galilejskiej: „Zróbcie wszystko, 

cokolwiek wam powie”. A co nam mówi Jezus i czego od nas oczekuje w życiu, które jest walką, zmaganiem się 

ze złem, przeciwnościami i nieżyczliwymi nam ludźmi? Syn Boży przestrzega przed lękiem i trwogą, uzasad-

niając to w ten sposób: „Nie bójcie się tych, którzy zabijają ciało, lecz duszy zabić nie mogą. Bójcie się raczej 

Tego, który duszę i ciało może zatracić w piekle”. Ponad to radzi nam: „Jeśli ktoś chce pójść za Mną, niech się 

zaprze samego siebie, niech weźmie krzyż swój i niech Mnie naśladuje”. Jezus zobowiązuje nas do głoszenia 

Ewangelii i obrony ewangelicznych wartości. „Głoś naukę, nastawaj w porę, nie w porę, [w razie potrzeby] 

wykaż błąd, poucz, podnieś na duchu z całą cierpliwością, ilekroć nauczasz i zarazem przestrzega przed 

ukrywaniem swojej wiary mówiąc: kto się Mnie zaprze przed ludźmi, tego zaprę się i Ja przed moim Ojcem, 

który jest w niebie”. 

Tego nas uczył i nadal uczy błogosławiony ksiądz Jerzy Popiełuszko – odważny świadek chrystusowej Ewangelii 

i obrońca każdego człowieka. On się nie przestraszył prześladowców. Jego styl działania przekonuje nas,  
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że duszpasterz „Solidarności” zdobywał ludzi otwartym sercem, a nie zaciśniętą pięścią. Jako duszpasterz 

działał zgodnie z poleceniem zapisanym na kartach Listu do Rzymian: 

„Nie daj się zwyciężyć złu, ale zło dobrem zwyciężaj.” 

Siostry i Bracia, Jezus powiedział do swoich uczniów: „Wy jesteście solą ziemi. Wy jesteście światłem świata.” 

Jeśli chrześcijanie mają być solą dla Ziemi, to muszą wydostać się z solniczki – muszą wyjść z ukrycia. Jeśli 

mamy być światłością świata, nie możemy do polecenia Jezusa dodawać: „tylko od czasu do czasu”. Dzieło 

ewangelizacji nie może być podszyte lękiem. Błogosławiony Prymas Tysiąclecia, wielki czciciel Jasnogórskiej 

Pani pouczał że: 

„Największym brakiem apostoła jest lęk (…). Każdy, kto milknie wobec nieprzyjaciół sprawy, rozzuchwala ich. 

Lęk apostoła jest pierwszym sprzymierzeńcem nieprzyjaciół sprawy. »Zmusić do milczenia przez lęk« – to 

pierwsze zadanie strategii bezbożnej. Terror, stosowany przez wszystkie dyktatury, obliczony jest na lękliwość 

apostołów. Milczenie tylko wtedy ma swoją apostolską wymowę, gdy nie odwracam swego oblicza od biją-

cych. Tak czynił milczący Chrystus. Ale w tym znaku okazał swoje męstwo.” – przekonywał błogosławiony Pry-

mas. 

Przyszłość Kościoła zależy od tych, którzy ufają i działają z mocą, nie od bojaźliwych i niezdecydowanych. 

Brak męstwa jest początkiem klęski. Ileż to razy słyszeliśmy zachętę świętego Jana Pawła II: „Odwagi! Nie lę-

kajcie się!”. Istnieją dwa sposoby reagowania na całą złożoność problemów współczesnego świata. Jesteśmy 

kroplą i zarazem iskierką. Można sobie wmówić – Cóż ja mogę uczynić? Jestem tylko kroplą w morzu. – Ale 

przecież kropla drąży skałę. Albo powiedzieć – Cóż mogę uczynić? Jestem tylko małą iskierką. – Tak! Ale od 

iskry rozpoczyna się wielki płomień. 

15 września 1968 roku, tu w Jasnogórskim Sanktuarium Królowej Polski, Prymas Tysiąclecia, patrząc na wiwa-

tujące tłumy wiernych, przemówienie do Narodu Polskiego rozpoczął słowami z poezji Juliusza Słowackiego: 

„Szli krzycząc: »Polska! Polska!« (…) Wtem Bóg z Mojżeszowego pokazał się krzaka, Spojrzał na te krzyczące  

i zapytał: »Jaka?”« – Jaka Polska? Jaka?! 

Dziś trzeba koniecznie powtórzyć pytanie błogosławionego kardynała Wyszyńskiego, wszak ono jest niezwykle 

aktualne: Jaka Polska? Uśmiechnięta? Ale z jakiego powodu? I do kogo? Tolerancyjna? Tylko wobec kogo? 

Praworządna? Czy na pewno? Tych pytań jest znacznie więcej. Każdy ma swój czas. Był czas błogosławionego 

księdza Jerzego Popiełuszki, ale teraz jest nasz czas. Mój i Twój. To, jaki będzie Kościół i jaka będzie przyszłość 

naszej Ojczyzny, zależy od każdej i każdego z nas. A więc odwagi. Nie lękajcie się. Niech nam Bóg błogosławi. 

Amen. 

 

Pod koniec Eucharystii aktu zawierzenia Matce Bożej Robotników i Solidarności dokonał Przewodniczą-

cy Zarządu Regionu Podlaskiego NSZZ „Solidarność” Józef Mozolewski. 

Akt zawierzenia Matce Bożej Robotników i Solidarności – 42. Pielgrzymka Ludzi Pracy, 15.09.2024 

Bogarodzico Dziewico, Jasnogórska Matko naszego zawierzenia. 

Stajemy przed Twoim obliczem, aby zjednoczyć się przy Tobie w ufnej modlitwie. Dziękujemy Ci za Twą macie-

rzyńską opiekę nad naszą Ojczyzną i z nadzieją składamy w Twoich dłoniach jej los, aby na nowo odnalazła 

drogę do prawdy, sprawiedliwości i braterskiej miłości. 

Matko zawierzenia, spraw, by rządzący naszą Ojczyzną, podejmując decyzje kierowali się dobrem obywateli  

i były one zgodne z wolą Bożą. Zawierzamy Ci tych, którzy znajdują się w obliczu niepokoju o lepsze jutro, 

utrudzonych codzienną pracą oraz wyzwaniami dnia codziennego. Matko Kościoła, która czuwasz nad nami  



 

  

 

Wiadomości KSN nr 9 – 10 (342 - 343) 

 

 

 

 

 

51 

i wspierasz na drogach życia Ewangelią, wyproś nam u swego Syna łaskę ufnego przylgnięcia do Jego słowa. 

Wzbudź w nas szczere pragnienie życia Eucharystią tak, aby nasze życie stawało się dziękczynieniem. 

Jasnogórska Matko, oddajemy w Twoją opiekę nasze rodziny, dzieci, młodzież, ludzi starszych oraz tych, któ-

rzy są pogubieni i żyją z dala od Kościoła. Zawierzamy Ci ludzi młodych, prowadź ich drogami polskiej kultury, 

moralnej i religijnej wrażliwości, aby nie ulegli presji zlaicyzowanego świata bez Boga. Uproś nam u swego 

Syna miłosierdzie oraz łaskę zachowania nas od wszelkich niebezpieczeństw. Naucz nas, Matko, miłować 

drugich miłością przebaczającą, szczególnie w tym trudnym czasie panowania egoizmu. 

Matko solidarnej miłości, Twojej matczynej pieczy pozostawiamy naszą związkową wspólnotę ludzi pracują-

cych w zakładach pracy i na roli, których owoce pracy są dla nas błogosławieństwem. Prosimy Cię, trwaj na 

straży godności człowieka pracującego. Ze szczególną troską powierzamy przyszłość Niezależnego Samorząd-

nego Związku Zawodowego „Solidarność”. Prosimy o dary Ducha Świętego, aby ludzie pracy mieli odwagę 

upominać się o swoje prawa i w duchu solidarności troszczyli się o siebie nawzajem. 

Wiesz, Matko, że pobłądziliśmy w pysze wolności i zapomnieliśmy o Twoim Synu i Jego przykazaniach, podzie-

liliśmy się, skłóciliśmy się dla pieniędzy, kariery i władzy. Dziś, klęcząc przed Twoim Synem, prosimy – prze-

bacz nam ludzką słabość i daj łaskę miłosierdzia, abyśmy z nawróconym sercem mogli razem błagać Boga  

o zatrzymanie wszelkiego zła oraz braterską jedność. Spójrz na nas, Matko Przenajświętsza, i wysłuchaj na-

szego wołania. Prosimy, przyjmij ten akt zawierzenia i złóż go przed obliczem Boga w Trójcy Świętej jedynego. 

Amen. 

Wspólną modlitwę zakończono podziękowaniami ks. bp Henrykowi Ciereszce za przewodniczenie  

Eucharystii otwierającej tegoroczną Pielgrzymkę, ks. abp Józefowi Kupnemu, Metropolicie Wrocław-

skiemu i Krajowemu Delegatowi z ramienia KEP ds. duszpasterstwa ludzi pracy, za przewodniczenie 

Eucharystii oraz  ks. abp Józefowi Guzdkowi, Metropolicie Białostockiemu, za wygłoszenie płomiennej 

homilii. Dziękowano przybyłym pielgrzymom, a także parlamentarzystom, senatorom, europosłom  

i licznie zgromadzonym pocztom sztandarowym. 

Ks. abp Józef Guzdek na koniec mszy św. zwrócił się do zebranych z podziękowaniami oraz z ważnym 

apelem: 

W mrocznym czasie zaborów, okupacji i stanu wojennego Jasna Góra w sposób szczególny była wyspą wolno-

ści i miejscem głoszenia prawdy. Dlatego w 1982 roku błogosławiony ks. Jerzy Popiełuszko przyprowadził 

przedstawicieli świata pracy do duchowej stolicy Narodu Polskiego, aby wszyscy zrozumieli, że życia nie da się 

oszukać, jak nie da się oszukać ziemi. Jeżeli wrzuci się w nią plewy, zbierze się chwasty. Zgromadził ich na 

Jasnej Górze, aby w czasie modlitwy przed obliczem Królowej Polski umocnili swoją wiarę i zapalili pochodnie 

nadziei, aby zrozumieli, że to, co się w Polsce dzieje, będzie miało swój koniec, że nie będzie tak zawsze. 

W czasie ostatnich dwunastu miesięcy ikona Matki Bożej Solidarności, relikwie błogosławionego ks. Jerzego 

Popiełuszki i miniatura Krzyża Nowohuckiego nawiedzały parafie Archidiecezji Białostockiej. Dziś ze szczytu 

Jasnogórskiego pragnę złożyć podziękowanie na ręce ks. kanonika Ryszarda Puciłowskiego, wszystkim kapła-

nom i osobom świeckim, szczególnie pracownikom podlaskiej „Solidarności” za pomoc w organizacji nawie-

dzenia tych świętych trzech znaków. W sposób szczególny dziękuję panu Józefowi Mozolewskiemu, Przewodni-

czącemu podlaskiej „Solidarności”, który był obecny w każdej parafii na modlitwie podczas spotkania z Matką 

Jezusa. 

Błogosławiony ksiądz Jerzy Popiełuszko świadomy zagrożenia swojego życia miał wypowiedzieć te słowa:  

„Kiedy mnie zabraknie, to spotykajcie się. Choćbyście mieli nic nie mówić. Spotykajcie się! Bądźcie razem!” 

On wiedział, że w solidarności – w tym „byciu razem” – jest niezwykła siła. 
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Bardzo dziękuję arcybiskupowi Józefowi Kupnemu, Metropolicie Wrocławskiemu za przewodniczenie tej świę-

tej Eucharystii. Dziękuję wszystkim Wam – Bracia i Siostry, Drodzy Pielgrzymi – za udział w tej 42. Pielgrzymce 

Ludzi Pracy na Jasną Górę. 

Bądźmy razem. Spotykajmy się, by w ten sposób wypełnić testament błogosławionego księdza Jerzego, patro-

na ludzi pracy i „Solidarności”. Niech nam Bóg błogosławi! 

Ks. abp Józef Kupny w sposób szczególny podziękował rodzinie ks. Jerzego, która zawsze jest obecna  

na Pielgrzymkach Ludzi Pracy. Zwracając się do wszystkich przybyłych pielgrzymów powiedział: „Bóg 

zapłać, za to, że przybyliście, że mieliście odwagę wyjechać z domu przy tych wszystkich prognozach, ale 

błogosławiony Jerzy sprezentował nam piękną pogodę. Jesteśmy mu za to wdzięczni”. 

Podczas niedzielnej Eucharystii na jasnogórskim szczycie była piękna, słoneczna pogoda. 

Ogólnopolska Pielgrzymka Ludzi Pracy na Jasną Górę odbywa się co roku w trzecią sobotę i niedzielę 

września. Jej inspiratorem był ks. Jerzy Popiełuszko, który w 1983 roku zorganizował pierwszą piel-

grzymkę dla robotników Huty Warszawa. Rok później, w intencji dobrej i godnej pracy oraz godnego 

traktowania pracowników na Jasną Górę przybyli pielgrzymi z wielu regionów Polski. Pielgrzymce  

w 1984 roku przewodniczył ks. Jerzy, który miesiąc później, w październiku, został zamordowany. 

W 2024 roku przypada 40. rocznica Jego męczeńskiej śmierci. 

Od ponad czterech dekad, członkowie „Solidarności” wszystkich branż i regionów, pielgrzymują na Jasną 

Górę, aby przy obrazie Matki Bożej Królowej Polski modlić się wspólnie za siebie nawzajem, za swoje 

rodziny, zakłady pracy oraz za Ojczyznę. Głównym punktem dwudniowej pielgrzymki jest niedzielna 

msza św. na jasnogórskim szczycie. 

Przyszłoroczną pielgrzymkę współorganizować będzie Region Mazowsze NSZZ „Solidarność”. 

 

Opracowanie 

Małgorzata Kaczyńska 

 

WYBRANE WYDARZENIA 

wrzesień 2024 – październik 2024 
Ewa Sobieszczańska 

27 sierpnia.  W Monitorze Polskim zostało ogłoszone postanowienie Prezydenta Andrzeja Dudy, kon-

trasygnowane przez premiera Donalda Tuska, w sprawie wyznaczenia sędziego Sądu Najwyższego 

Krzysztofa Wesołowskiego na przewodniczącego zgromadzenia sędziów Izby Cywilnej SN  dokonujące-

go wyboru kandydatów na stanowisko Prezesa SN kierującego pracą tej Izby.  

Przewodniczący musiał być wskazany, zgodnie art. 13 par. 3 Ustawy o SN, przez prezydenta, bo obecna 

prezes Izby Cywilnej prof. Joanna Misztal-Konecka kandyduje w tych wyborach. Z kolei art. 144 par. 2 

Konstytucji RP stanowi, że akty urzędowe Prezydenta Rzeczypospolitej wymagają dla swojej ważności 

podpisu Prezesa Rady Ministrów, który przez podpisanie aktu ponosi odpowiedzialność przed Sejmem.   

Decyzja premiera o kontrasygnacie ws. sędziego K. Wesołowskiego – nominowanego przez KRS w pro-

cedurze zmienionej w czasach rządów PiS – była krytykowana m.in. przez część środowisk prawniczych. 

W następstwie premier D. Tusk stwierdził, że nastąpił błąd „urzędniczy” i kontrasygnatę uchylił. „Nie ma 
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prawnej możliwości, aby premier mógł wycofać kontrasygnatę mówią konstytucjonaliści dr hab. Jacek 

Zaleśny i prof. Marek Chmaj. Decyzja prezydenta z kontrasygnatą premiera trafiła do Sądu Najwyższego 

i wywołała skutki prawne” – oświadczył rzecznik SN Aleksander Stępkowski.  

29 sierpnia.  Państwowa Komisja Wyborcza odrzuciła sprawozdanie finansowe komitetu PiS z wybo-

rów parlamentarnych 2023 roku – poinformował przewodniczący PKW Sylwester Marciniak. PKW zarzu-

ciła nieprawidłowości w finansowaniu kampanii przez PiS na kwotę 3,6 miliona złotych. Dotacja PiS bę-

dzie pomniejszona o 10 mln zł. Partia może być także pozbawiona subwencji na trzy lata na skutek  

ewentualnego  odrzucenia  rocznego sprawozdania  finansowego, o  czym  PKW  zadecyduje w przy-

szłym miesiącu. Przewodniczący PKW dodał, że w głosowaniu za odrzuceniem sprawozdania PiS było  

5 członków Komisji, 3 było przeciwnych, a sam Marciniak się wstrzymał. W ocenie przewodniczącego 

dotychczas PKW badała sprawozdania finansowe komitetów wyborczych oceniając sprawy formalne, po 

raz pierwszy trzeba było również określić kwestie merytoryczne.   

www.pap.pl/aktualnosci/pkw-odrzucila-sprawozdanie-finansowe-komitetu-pis-z-wyborow-parlamentarnych 

3 września.  Związkowcy ze Śląsko-Dąbrowskiej „Solidarności" po godzinie 8:00 zablokowali tory kole-

jowe w Katowicach. Protestowali w ten sposób przeciwko zwolnieniom w PKP Cargo i PKP CargoTabor, 

które dotknąć mają co trzeciego pracownika tych spółek. O godz. 10.30 protest się zakończył.  

www.rmf24.pl/regiony/slaskie/news-zwiazkowcy-blokowali-tory-protest-przeciw-zwolnieniom-w-pkp-,nId,7771536#crp_state=1 

Rosyjskie wojska ostrzelały dwiema rakietami balistycznymi miasto Połtawa w środkowo-wschodniej 

części Ukrainy; trafiono w placówkę edukacyjną i pobliski szpital. Śmierć poniosły 54 osoby, jest ponad 

297 rannych. 

4 września.  Na polecenie Prokuratury Okręgowej Warszawa-Praga o 6:00 rano policja wkroczyła  

do mieszkania Roberta Bąkiewicza, byłego prezesa Stowarzyszenia Marsz Niepodległości. Policja prze-

szukała mieszkanie. Akcja trwa też  w siedzibie Stowarzyszenia. Prokuratura prowadzi śledztwo w spra-

wie Marszu Niepodległości z 2018 r. Chodzi o identyfikację jednego z uczestników  marszu, należącego 

do Straży Marszu Niepodległości, który skierował wobec innej osoby groźbę karalną użycia przemocy. 

Sprawa została umorzona w 2020 r. Śledztwo wznowiono w 2024 r.   

www.rmf24.pl/polityka/news-policja-weszla-do-domu-roberta-bakiewicza-sa-kolejne-przeszu,nId,7772293#crp_state=1   

5 września.  Rzeczpospolita ujawniła, że znany w Polsce jako hiszpański dziennikarz Pablo González, 

rosyjski szpieg Paweł Rubcow, działający  na  rzecz  rosyjskiego  wywiadu  wojskowego  GRU,  który  

w końcu  lipca  opuścił  polski  areszt w ramach wymiany więźniów między Rosją a USA w lipcu br. 

otrzymał  wgląd  do akt  sprawy.  Przez  dwa  tygodnie  czytał  dokumenty  –  jawne i niejawne, które 

przekazano do śledztwa. Z tą wiedzą wyjechał do Rosji. Rosja zna sekrety prac polskich służb, ale przede 

wszystkim nazwiska funkcjonariuszy rozpracowujących Rubcowa.  

Taka jest procedura – twierdzi prokuratura i przekonuje, że nie mogła odmówić mu dostępu do akt, 

nawet tajnych. Prawnicy i ludzie służb są innego zdania.  

https://wpolityce.pl/polityka/704912-niebywaly-skandal-bodnarowcy-udostepnili-akta-rubcowowi 

Przez Polskę przetacza się fala zwolnień pracowników. I choć eksperci uspokajają, że skala zjawiska nie 

jest na tyle duża, by budziła niepokój, to trudno nie zauważyć, że niemal każdego miesiąca pojawiają się 

nowe informacje o redukcji etatów.   

www.money.pl/gospodarka/nowa-mapa-zwolnien-fala-redukcji-etatow-przetacza-sie-przez-polske-7067781680540288a.html 
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6 września.  Premier Donald Tusk i minister sprawiedliwości Adam Bodnar przedstawili projekt doty-

czący statusu sędziów powołanych po 2018 r. Część awansów tzw. neosędziów ma być cofnięta. 

Projekt ustawy wymienia trzy grupy sędziów powołanych po 2018 r. Ponad połowa dostanie akceptację, 

reszta dostanie możliwość m.in. „czynnego żalu". Głosowanie ustawy w Sejmie planowane jest na czas 

po wyborach prezydenckich.  

Pomysł na składanie swoistej samokrytyki „czynnego żalu” wywołał burzę w sieci. Komentarze opubli-

kowali nie tylko politycy, ale także publicyści i dziennikarze, z różnych stron sporu.  

13 września.  Premier Donald Tusk przybył do stolicy Dolnego Śląska, aby wziąć udział w odprawie  

ze służbami w związku z zagrożeniem powodziowym. Była to reakcja na potężne ulewy zapowiadane 

przez Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej, który już 11 września  wydał ostrzeżenie III stopnia dla 

południa kraju – zarówno hydrologiczne jak i meteorologiczne (trzeci stopień to stopień najwyższy, 

mówiący o tym, że występuje zagrożenie życia i zdrowia.) Szef rządu zapewniał jednak, że nie ma powo-

dów do paniki, a służby są lepiej przygotowane do ewentualnego zagrożenia niż we wcześniejszych la-

tach. Niedługo po tych słowach sytuacja powodziowa w Polsce stała się dramatyczna: zniszczone  domy,  

drogi i mosty, ewakuacja tysięcy ludzi, a także wielkie straty w rolnictwie i przemyśle. W wyniku powodzi 

ucierpiała również fauna i flora, co może mieć długoterminowe konsekwencje dla lokalnych ekosyste-

mów. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Powódź_w_Europie_Środkowej_(2024) 

https://newsmap.pl/interaktywna-mapa-powodzi-powodz2024/ 
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18 września.  W Parlamencie Europejskim odbyła się debata na temat powodzi, które nawiedzają Eu-

ropę Środkową. Komisarz Janez Lenarčič odpowiedzialny za zarządzanie kryzysowe w wystąpieniu pod-

kreślił, że Komisja Europejska alarmowała kraje członkowskie już od 10 września, wykorzystując euro-

pejski system ostrzegania przed powodzią działający w ramach systemu satelitarnego Copernicus.  

21 września.  Prezydent Andrzej Duda z Małżonką udali się z czterodniową wizytą do Stanów Zjedno-

czonych Ameryki, gdzie odbyła się doroczna debata generalna Zgromadzenia Ogólnego ONZ. Na mar-

ginesie szczytu zaplanowano szereg spotkań bilateralnych, a także z przedstawicielami biznesu, think–

tanków i mediów.  

www.prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/nowy-jork-podsumowanie,91943 

24 września.  Podczas dwóch dni izraelskich nalotów na cele Hezbollahu w Libanie zginęło ponad  

569 osób, w tym 50 dzieci i 94 kobiety, a prawie dwa tysiące zostało rannych. To najtragiczniejszy bilans 

konfliktu od blisko 20 lat. Izrael przekonuje, że uderza tylko w związane z Hezbollahem cele militarne. 

25 września.  Zmiana prezesa spółki IDEAS NCBR, ośrodka badawczo-rozwojowego powołanego trzy 

lata temu przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju (NCBR). Spółka miała łączyć środowisko akade-

mickie i biznesowe. Zajmowała się sztuczną inteligencją i ekonomią cyfrową i miała wspierać rozwój 

tych technologii w Polsce. Na czele ośrodka – od 2021 r. do czerwca br. – stał jego założyciel prof. Piotr 

Sankowski. To informatyk, doktor habilitowany nauk matematycznych, profesor Instytutu Informatyki 

Wydziału Matematyki, Informatyki i Mechaniki Uniwersytetu Warszawskiego. Odwołanie P. Sankowskie-

go spotkało się ze sprzeciwem w środowisku naukowym. https://wiadomosci.wp.pl/zrobili-czystki-minister-maciej-

gdula-zapowiadal-audyt-ktory-nie-istnial-i-nie-istnieje-7085047019993696a?utm_medium=push&utm_source=pushwp 

26 września.  Prezydent Andrzej Duda na wniosek Prezesa Rady Ministrów – powołał Marcina Kierwiń-

skiego w skład Rady Ministrów na urząd Ministra – Członka Rady Ministrów. M. Kierwiński będzie peł-

nomocnikiem rządu ds. programu odbudowy po powodzi – aby objąć funkcję złożył mandat do Parla-

mentu Europejskiego 

27 września.  Przywrócenie ze stanu spoczynku i powołanie Dariusza Barskiego na prokuratora krajo-

wego w 2022 r. miało wiążącą podstawę prawno-ustrojową i było prawnie skuteczne - wynika z piątko-

wej uchwały Izby Karnej Sądu Najwyższego. Uchwałę podjął skład trzech sędziów Izby Karnej SN. Wszy-

scy zostali wyłonieni do SN przez Krajową Radą Sądownictwa po zmianach z 2017 r. Uchwałę podjęto  

w odpowiedzi na pytanie skierowane do SN w marcu br. przez gdański sąd rejonowy. Uchwały SN nie 

uznaje szef MS Adam Bodnar i przedstawiciele Prokuratury Krajowej – Prokuratora Krajowego D. Bar-

skiego nie wpuszczono do miejsca pracy.  

Prezydent Andrzej Duda powołał od 1 października dotychczasową prezes Izby Cywilnej Sądu Najwyż-

szego prof. dr. hab. Joannę Misztal-Konecką na drugą trwającą trzy lata kadencję. 

Z inicjatywy Małżonki Prezydenta RP Agaty Kornhauser–Dudy do gminy Lewin Brzeski (woj. opolskie) 

trafił transport kilkudziesięciu urządzeń do osuszania, wentylatorów oraz nagrzewnic. 
www.prezydent.pl/malzonka-prezydenta/aktywnosc/transport-osuszaczy-dotarl-do-lewina-brzeskiego,92067  

12 października.  W mazowieckiej Przysusze zorganizowano kongres oraz posiedzenie Rady Politycznej 

Prawa i Sprawiedliwości. Głównymi punktami wydarzenia są: połączenie z Suwerenną Polską,  

zmiana statutu, zmiany w strukturze okręgowej oraz powołanie Komitetu Wykonawczego, którym po-
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kieruje szef klubu i wiceprezes ugrupowania Mariusz Błaszczak. www.rmf24.pl/polityka/news-kaczynski-na-

kongresie-pis-bedziemy-musieli-tak-jak-w-2015-r,nId,7834748#crp_state=1 

W Warszawie odbyła się konwencja Koalicji Obywatelskiej i Rada Krajowa Platformy Obywatelskiej. Wy-

stąpienia trzech mówców: Donalda Tuska, Rafała Trzaskowskiego i Radosława Sikorskiego zdominowały 

konwencję. Wszystkie dotyczyły bezpieczeństwa. W tle była polityka, a konkretniej – wybory prezydenc-

kie i prekampania wyborcza. 

13 października.  Na wniosek Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w Polsce powstaje  

49 Centrów Integracji Cudzoziemców (CIC) w całym kraju. Oficjalna informacja na ten temat została 

opublikowana na stronie internetowej Komisji Europejskiej.   
www.tysol.pl/a129198-burza-w-sieci-po-ujawnieniu-informacji-o-powstaniu-49-centrow-integracji-cudzoziemcow-w-polsce 

16 października.  Orędzie Prezydenta RP Andrzeja Dudy w Sejmie. Prezydent podsumował sytuację 

polityczną w rok od wyborów 15 października. Mówił m.in. o kwestiach dotyczących bezpieczeństwa, 

zaznaczając kontekst związany z wojną toczącą się na Ukrainie. Andrzej Duda nawiązał również do 

sprawy agresji hybrydowej z wykorzystaniem imigrantów,  toczonej  przeciwko Polsce przez Białoruś  

i Rosję. Innym wątkiem przemówienia była sytuacja w wymiarze sprawiedliwości. 

https://dorzeczy.pl/opinie/645100/kulisy-wystapienia-prezydenta-w-sejmie.html 

17 października.  W Warszawie przed kancelarią premiera odbył się protest związkowców z policyjnej 

„Solidarności". Policjanci protestowali ubrani na czarno i z karawanem pogrzebowym na wyposażeniu. 

W proteście nie chodzi tylko o kwestię zarobków. Policjanci podkreślają, że z każdym rokiem w ich for-

macji jest coraz więcej wakatów. 

18 października.  Około 11 tys. żołnierzy z Korei Północnej szkoli się na wschodzie Rosji i jest przygo-

towywanych do wysłania na front w Ukrainie. Wcześniej 2,6 tys. północnokoreańskich wojskowych po-

może Rosji podczas walk w obwodzie kurskim – powiadomił szef wywiadu wojskowego Ukrainy (HUR).   

19 października.  Narodowy Marsz Papieski upamiętniający 40. rocznicę śmierci ks. J. Popiełuszki. Kilka 

tysięcy osób wyruszyło w sobotę z Placu Zamkowego w Warszawie w Narodowym Marszu Papieskim 

pod hasłem „Zło dobrem zwyciężaj". Uczestnicy przeszli do sanktuarium ks. Jerzego Popiełuszki na Żoli-

borzu, gdzie mszę św. odprawił metropolita warszawski kard. Kazimierz Nycz. 
www.tysol.pl/a129469-narodowy-marsz-papieski-upamietniajacy-40-rocznice-smierci-ks-popieluszki 

Prezydent USA Joe Biden wziął udział w Berlinie w czterostronnym spotkaniu z prezydentem Francji 

Emmanuelem Macronem, kanclerzem Niemiec Olafem Scholzem i premierem Wielkiej Brytanii Keirem 

Starmerem, na którym omawiano możliwość zakończenia wojny Rosji przeciwko Ukrainie oraz sytuację 

na Bliskim Wschodzie. Na spotkanie nie został zaproszony Donald Tusk. Kanclerz Niemiec Olaf Scholz 

popełnili błąd, bo nie było Polski - ocenił minister ds. UE Adam Szłapka. 

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego wstrzymało finansowanie statku badawczego s/y Oceania; 

jest to jedyny polski statek badawczy (jacht) zdolny do prowadzenia działań poza Bałtykiem – poinfor-

mował Instytut Oceanologii PAN.   
www.portalmorski.pl/prawo-polityka/56756-ministerstwo-wstrzymalo-finansowanie-statku-badawczego-oceania 

22 października.  Prezydent Andrzej Duda z Małżonką Agatą Kornhauser-Dudą rozpoczęli czterodnio-

wą wizytę w Korei Południowej. Andrzej Duda ma w planach spotkanie z Premierem i Prezydentem oraz 

Przewodniczącym Zgromadzenia Narodowego, odwiedzi też zakłady zbrojeniowe.  
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Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego zdecydowało o zmniejszeniu subwencji na utrzymanie  

i rozwój potencjału badawczego i dydaktycznego dla Narodowego Centrum Badań Jądrowych „Świerk”  

z 47,7 mln do 45,3 mln zł. 

Rząd wycofał prawie 80 tys. zł. dofinansowania Centralnemu Laboratorium Ochrony Radiologicznej. 

CLOR na swoje funkcjonowanie ma zaledwie 284 tys. zł.   
https://niezalezna.pl/polska/ dramat-instytucji-sektora-badan-jadrowych-w-polsce-rzad-radykalnie-tnie-finansowanie/529465 

23 października.  Od ponad czterech miesięcy w Dzienniku Ustaw nie został ogłoszony korzystny dla 

tzw. wcześniejszych emerytów wyrok Trybunału Konstytucyjnego z 4 czerwca 2024 r. Dzięki temu wyro-

kowi świadczenia od 150 do 200 tys. seniorów mogą wzrosnąć nawet o 1200 zł; każdy może też otrzy-

mać 64 tys. zł wyrównania. Nie jest to jednak możliwe, dopóki wyrok TK nie wejdzie w życie, co – zgod-

nie z wykładnią ZUS – następuje w momencie ogłoszenia go w Dzienniku Ustaw.  

Rzecznik Praw Obywatelskich występuje w tej sprawie do szefa Kancelarii Prezesa Rady Ministrów Jana 

Grabca.  https://bip.brpo.gov.pl/pl/content/rpo-tk-wyrok-emeryci-niepublikowanie-kprm 

Ponad 700 decyzji w zaledwie dziewięć miesięcy wydali szefowie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych  

i Administracji – Marcin Kierwiński i Tomasz Siemoniak – w których przywracali pełne świadczenia eme-

rytalne byłym funkcjonariuszom komunistycznych służb. Do tego dochodzą tysiące wyroków sądów, 

które Zakład Emerytalny MSWiA natychmiast realizuje.  https://niezalezna.pl/polska/esbecy-hurtowo-odzyskuja-

przywileje-emerytalne-kierwinski-z-siemoniakiem-podpisali-setki-decyzji/528993 

Portal Niezalezna.pl dotarł do nagrania rozmowy, która odbyła się w Ministerstwie Nauki 19 lutego 

2024 r. W trakcie rozmowy minister Dariusz Wieczorek i jego ludzie szantażują rektora Publicznej 

Uczelni Zawodowej w Grudziądzu Bogusława Kopkę, by podał się do dymisji jeszcze tego samego dnia. 

Inaczej uczelnia zostanie zlikwidowana. B. Kopka został odwołany z funkcji rektora 4 marca 2024 r. 

https://www.portalsamorzadowy.pl/polityka-i-spoleczenstwo/b-rektor-uczelni-w-grudziadzu-podstawa-odwolania-mnie-ze-

stanowiska-miala-byc-rzekoma-niegospodarnosc,578736.html 

W Warszawie protest pracowników Huty Liberty Częstochowa, znanej z produkcji blach dla sektorów 

energetyki, budownictwa i obronności, „Huta Częstochowa do pracy gotowa!" - skandowali  zebrani 

przed kancelarią premiera. Kilkaset osób przyjechało do stolicy, by walczyć o swój zakład, który znalazł 

się w katastrofalnej sytuacji.   

Już następnego dnia Huta ogłosiła upadłość na podstawie decyzji Sądu Okręgowego w Częstochowie, 

który odrzucił zażalenie spółki na wcześniejszą decyzję o jej upadłości. To otwiera drogę syndykowi, 

który będzie miał możliwość podjęcia dalszych działań,  w tym m.in. dotyczących ewentualnej dzierżawy 

zakładu lub jego sprzedaży.  

24 października.  W wieku 89 lat zmarła znakomita polska aktorka filmowa i teatralna Jadwiga Barań-

ska. Największą sławę przyniosła jej kreacja Barbary Niechcic w filmie „Noce i dnie". 

Przebywający w areszcie od siedmiu miesięcy ksiądz Michał Olszewski oraz dwie byłe urzędniczki Mini-

sterstwa Sprawiedliwości pani Urszula i pani Karolina mogą wyjść na wolność, jeżeli wpłacą po 350 tys. 

zł kaucji. Tak zdecydował w czwartek Sąd Apelacyjny w Warszawie. Prawnicy aresztowanych przewidują, 

że kaucje za ich klientów zostaną wpłacone, co pozwoli im na opuszczenie aresztu następnego dnia. 
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25 października.  Ksiądz Michał Olszewski opuścił Areszt Śledczy Warszawa-Służewiec po godz. 13.00;  

pani Urszula i pani Karolina opuściły Areszt Śledczy Warszawa-Grochów po godz. 15.00. Kaucję za  

ks. Michała wpłacił jego współbrat zakonny sercanin. Kaucje za panie Karolinę i Urszulę wpłacił dyrektor 

programowy stacji Republika Michał Rachoń. Przed budynkami były tłumy. Wyjściu na wolność towarzy-

szyły ogromne emocje, błogosławieństwo ks. Michała,  łzy wzruszenia i podziękowania wszystkim, któ-

rzy wspierali aresztowanych. 

 

fot. zrzut ekranu z https://tvrepublika.pl/live 

Słowa księdza Michała Olszewskiego po wyjściu z Aresztu Śledczego: Wiecie, mówią mi, że to był areszt 

wydobywczy, ale on był wydobywczy w tym znaczeniu, że wasze modlitwy mnie wydobyły. Dziękuję wam.  

Po 7 miesiącach intensywnej pracy na Międzynarodowej Stacji Kosmicznej (ISS) czworo astronautów – 

troje Amerykanów i jeden Rosjanin, zakończyło swoją misję i wróciło na Ziemię. Ich powrót był przedłu-

żony o prawie dwa miesiące przez problemy z kapsułą Starliner Boeinga oraz przejście huraganu Mil-

ton. Kapsuła Crew Dragon firmy SpaceX Elona Muska, wylądowała bezpiecznie przy wykorzystaniu spa-

dochronu w Zatoce Meksykańskiej, u wybrzeży Florydy. Astronauci przeprowadzili ok. 200 eksperymen-

tów naukowych, m.in. badania nad komórkami macierzystymi oraz roślinami, a także testy mankietów 

ciśnieniowych, które mogłyby pomóc w zapobieganiu problemom zdrowotnym u astronautów. 
https://wilno.tvp.pl/83143986/powrot-astronautow-z-miedzynarodowej-stacji-kosmicznej-sukcesy-i-wyzwania-misji-crew-8 

Otwarcie nowej siedziby Muzeum Sztuki Nowoczesnej w Warszawie. Budowę rozpoczęto w marcu 2019 

roku. Za sylwetkę gmachu odpowiada nowojorska pracownia Thomas Phifer and Partners, a budowa 

była realizowana we współpracy z architektami studia APA Wojciechowski. Muzeum ma 20 000 m2 po-

wierzchni, cztery kondygnacje nadziemne i dwie podziemne.  
https://sztuka-architektury.pl/article/17487/wielkie-otwarcie-muzeum-sztuki-nowoczesnej-w-warszawie 
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„Aby być świętym, 
 trzeba dobre i wielkie sprawy życia wykonywać święcie  

z zaangażowaniem  
w powiększaniu dobroci i miłości na świecie”. 

                                                 bł. ks. Jerzy Popiełuszko 



 

Mural autorstwa  Andrei Filipovich‘a, wykonany przez Sylwestra Łaskawskiwgo na budynku Zespołu Szkół w Suchowoli. 

fot. Wojciech Pillich 
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